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Predsjednik Republike Srpske Milorad Dodik, povodom 9. januara, Dana Republike Srpske, odliko-
vao je Udruženje roditelja djece oboljele od malignih bolesti „ISKRA“ Medaljom zasluga za narod. 
Medalja nam je dodijeljena 2018. godine za zasluge u oblasti humanitarnog i duhovnog rada, kojim 
se doprinosi opštoj afirmaciji Republike Srpske. 
Ovo je velika čast za Udruženje, ali i obaveza za budućnost.

Odlukom uređivačkog kolegijuma „Nezavisnih novina“, za ličnost 
2021. godine proglašena su djeca oboljela od malignih oboljenja 
u BiH. U obrazloženju odluke navedeno je da su oni istinski he-
roji koji se od malih nogu suočavaju s teškom borbom i zajedno 
sa svojim roditeljima na putu do ozdravljenja nailaze na brojne 
prepreke. „Nezavisne novine“ uručile su Udruženju „Iskra“ na ču-
vanje plaketu kao simbol njihove opredijeljenosti da će i ubudu-
će biti podrška malim herojima u njihovoj borbi.

PONOSNI

Medalja
ZASLUGA ZA NAROD

Ličnost 2021. godine – djeca 
oboljela od malignih bolesti 



Draga djeco, roditelji, prijatelji i donatori
Pred vama je jubilarni deseti broj Biltena Udruženja roditelja djece oboljele od malignih bolesti 
„Iskra” Banja Luka, za 2024. godinu. U Biltenu smo objedinili i prezentovali sve značajne aktivnosti 
„Iskre” u protekloj godini. Radujemo se što ih i ovim putem možemo podijeliti s vama, zahvaliti vam 
i ohrabriti vas na putu do zajedničkih ciljeva.
U 2024. godini obilježili smo deset godina od osnivanja Udruženja. Taj značajan datum, rođendan 
našeg udruženja, proslavili smo skromno, onako kako to i dolikuje ovakvom udruženju. Zabilješke 
sa ove proslave donosimo u nastavku Biltena.
Tokom 2024. godine, kao i u prethodnim godinama, trudili smo se da svojim aktivnostima olakšamo 
period liječenja onim porodicama čija djeca su sada na terapiji. Mi smo udruženje koje se raduje 
da ima što manje članova, ali, nažalost, broj djece oboljele od malignih bolesti raste svake godine.
Proslavili smo i osam godina rada Roditeljske kuće, koja je postala utočište mnogoj djeci sa najte-
žim dijagnozama. Mnogi su iz nje otišli kući sa osmijehom na licu. Na putu izlječenja su pokazali 
nevjerovatnu hrabrost. Svakim danom provedenim u bolnici i u Roditeljskoj kući, mali heroji su 
svojom snagom i upornošću inspirisali i mnoge druge. 
A neka djeca su otišla na neko drugo mjesto, mjesto bez bola i patnje… I zavjetovala nas da ih ne 
zaboravimo. Moramo njegovati sjećanje na njih. I nećemo ih zaboraviti.
Dragi roditelji, znamo da je vaša ljubav nepokolebljiva i da je vaša vjera neiscrpna. Znamo da pone-
kad imate osjećaj da je teret težak i pretežak, ali zapamtite – niste sami. Udruženje roditelja “Iskra” 
je i nastalo u želji da roditelji, koji imaju iskustvo roditelja oboljelog djeteta, pomognu roditeljima 
tek oboljelog djeteta. Mi, roditelji koji smo prošli taj isti put, a koji smo danas aktivni članovi Udru-
ženja “Iskra”, trudili smo se da tokom 2024. budemo tu za vas.
U toj misiji izborili smo se za zakonske pogodnosti za djecu i porodice oboljelih od malignih bolesti, 
a za neke tek treba da se izborimo. Udruženje „Iskra” nastaviće da ishodi i sprovodi sva pozitivna 
zakonska rješenja i da s njima upoznaje porodice oboljelih, sve sa ciljem olakšavanja života tokom 
liječenja, ali i nakon njega. Otvoreni smo i za nove ideje naših članova i načine sprovođenja tih ideja. 
U Biltenu ćemo sa zahvalnošću pomenuti i zdravstvene radnike sa Odjeljenja dječje hematoonkolo-
gije UKC RS, koji su naša nada i spas u svakom trenutku. Oni su ti u čijem pravcu gledaju naše oči 
i kojima su upućene sve naše misli i molitve. 
Moramo spomenuti i Fond solidarnosti putem kojeg su i ove godine oboljela djeca sa rodite-
ljima odlazila na liječenje u inostranstvo.
Dragi donatori i prijatelji Udruženja, vi koji nas podržavate svih ovih deset godina i 
bez kojih ne bismo mogli funkcionisati, hvala vam na vašoj podršci i nesebičnoj 
pomoći i tokom 2024. godine. Vašu podršku osjećamo i pamtimo, dijelimo zajed-
ničke trenutke i posjete, te širimo svijest o kulturi doniranja i podrške najosjetljivijim 
kategorijama. Uz uvažavanje svih onih koji su ipak insistirali na anonimnosti.
Na kraju, ali ništa manje važnima, zahvaljujemo svim institucijama Republike Srpske, insti-
tucijama i organima gradova i opština Republike Srpske, na svesrdnoj podršci i razumijeva-
nju potreba djece i porodica koje se suočavaju sa malignim bolestima, te na omogućava-
nju uslova za realizaciju programskih ciljeva našeg udruženja.
Srdačno,

Ljiljana Simurdić, predsjednica Udruženja

RIJEČ PRED
SJED

N
ICE UDRUŽEN

JA

Ljiljana 
Simurdić
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PRVA GODINA IMPLEMENTACIJE EQUOL PROJEKTA: 

POZIV ZA SARADNJU I UČEŠĆE  
SVIM PACIJENTIMA I RODITELJIMA
Piše: prof. dr Jelica Predojević Samardžić

Završena je prva godina implementacije e-QuoL projekta (HORIZON EU; Mission CANCER) u BiH. 
Ovaj prestižni projekat i jedini takve vrste koji je ikad došao u BiH dobijen je zahvaljujući stalnom 
učešću i prisustvu naših ljekara sa Odjeljenja dječje onkologije na evropskoj naučnoj sceni.
Godišnje od malignih bolesti u Evropi oboli oko 35.000 djece, adolescenata i mladih do 25 godina 
starosti. Sa savremenim modalitetima liječenja trenutna stopa  petogodišnjeg preživljavanja iznosi 
80 odsto, ali intenzivni onkološki tretmani ostavljaju i posljedice u smislu kasnih efekata liječenja. 
Pacijenti koji su uspješno završili onkološko liječenje izloženi su povećanom riziku od pojave sekun-
darne maligne bolesti i drugih kasnih efekata na zdravlje koji su uzrokovani liječenjem i manifestuju 
se prekomjernim morbiditetom i mortalitetom te smanjenim kvalitetom života.
Praćenje i zbrinjavanje preživjelih uključuje praćenje osnovne bolesti (maligne bolesti), ali i ranu 
detekciju i liječenje svih vrsta kasnih efekata kao i održavanje cjelokupnog zdravlja. Takođe, tre-
balo bi da uključuje i utvrđivanje potreba porodica čije je funkcionisanje poremećeno prisustvom 
maligne bolesti u porodici.
Postoji mnogo izazova u pružanju dodatne njege i praćenju izliječenih od maligne bolesti u dje-
tinjstvu i adolescenciji. Zemlje sa visokim standardom se suočavaju sa mnogim izazovima na tom 
području; prije svega potrebom za dodatnim resursima u već preopterećenom zdravstvenom siste-
mu, potrebe za psihosocijalnom podrškom su često nezadovoljene, a takođe, uočljiv je i nejednak 
pristup dugotrajnom praćenju ovih pacijenata između evropskih zemalja.
Naša zemlja se suočava sa svim tim problemima, ali tu su i ekonomski, finansijski pa i organizacioni 
problemi u našem zdravstvu. Pored toga, u prošlosti su postojali i značajni problemi u nabavci lije-
kova kao i u kvalitetu upotrebljenih lijekova, te su komplikacije liječenja prisutnije.
Tim više potrebno ja da svi naši izliječeni pacijenti budu pod stalnim nadzorom onkologa. 
Opšti cilj e-QuoLa jeste usvajanje e-zdravstvenih alata koji će olakšati pacijentima kontakt sa ljeka-
rima, putem kojih će se pacijenti edukovati o svojim problemima, ali i načinu kako da ih prevaziđu 
i minimalizuju njihove efekte kao i da usvoje zdrave životne navike.
U tom smilu projektni tim e-QuoLa za BiH u sastavu: prof. dr Jelica Predojević, koordinator projekta 
i članovi tima: mr sc. dr Dragana Malčić, dr Biljana Banjac, dr Miloš Malešević, Aleksandra Klindić, 
MA psiholog, Katica Kerkez i Karolina Ninković će nastojati kroz aktivnosti projekta poboljšati 
postojeće, uvesti nove standarde u dugogodišnjem praćenju izliječenih pacijenata kao i raditi na 
promociji jednakosti u kvalitetu života. Projekat se odvija uz podršku i učešće pravne i finansijske 
službe Univerzitetskog kliničkog centra RS koji je krovna ustanova za sprovođenje ovog četvorogo-
dišnjeg i veoma složenog i obimnog projekta.

#eQuolproject

RIJEČ DOKTORA
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Udruženje roditelja djece oboljele od ma-
lignih bolesti „Iskra“ je proteklu, 2024. 
godinu obilježilo trudom, radom i zalaga-

njem da bismo pomogli oboljeloj djeci i njihovim 
porodicama.
Obilježili smo deset godina postojanja i taj zna-
čajan jubilej svjedoči o predanosti i upornosti 
članova našeg udruženja. Posebno smo ponosni 
na Roditeljsku kuću koja je postala simbol po-
drške za oboljelu djecu i njihove roditelje. Kroz 
deset godina Udruženje je postalo prepoznatljivo 
u regionu čime je značajno doprinijelo podizanju 
svijesti o važnosti borbe protiv dječjeg raka.
U proteklom periodu organizovali smo razne 
manifestacije, održano je mnogo radionica, 
takođe, nastava se odvija redovno u učioni-
ci Roditeljske kuće. Održan je i rehabilitacioni 
kamp koji je neizostavan svake godine i kojem 
se djeca posebno raduju. Sve aktivnosti su bile 
s ciljem što kvalitetnije podrške, a i pomoć je 
pristizala od ljudi velikog srca.
Ovaj jubilej ujedno je prilika da odamo prizna-
nje svim članovima, volonterima, institucijama, 
kompanijama, medijima i pojedincima. Svima 
koji su na bilo koji način doprinijeli našem udru-
ženju. Mi nastavljamo dalje sa nadom i željom 
da sva djeca budu zdrava.

Tatjana Stojčić, predsjednik UO Udruženja

IMA NADE

Svi se mi katkad uzrujamo i izgubimo nadu 
da ćemo ostvariti život o kojem sanjamo. 
To nije istina. Pozitivnost se može održati 

sve vrijeme i jednom kad se naviknete na takav 
stav prema životu, bićete mnogo zadovoljniji 
time ko ste i kako se stvari razvijaju. Riječ je o 
jednostavnim i očiglednim stvarima, ali smo ih 
skloni zaboraviti zbog onoga što nas svakod-
nevno zaokuplja. Zaslužujete biti srećni, a sa 
svakom teškoćom sa kojom se suočite postaje-
te snažniji. Bez obzira na to koliko se loše osje-
ćate i kroz koju fazu sada prolazite, zapamtite: 
Moglo je biti gore i sve ovo je privremeno. 
Nijedno dobro djelo nije uzalud. Nastavite se 
boriti, pomagati, davati i iskazivati empatiju. 
Vrijedno je truda. Vi ste jedinstveni i niko vam 
to ne može oduzeti.

Rada Trivić,  
zamjenik predsjednika UO Udruženja

RIJEČ PRED
SJED

N
IKA UPRAVN
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15. FEBRUAR

U Roditeljskoj kući je održana radionica izrade zlatnih trakica. Pod budnim okom naše Sare, vrijed-
ne ruke mališana i njihovih mama pravile su trakice koje su simbol djece koja se bore sa malignim 
bolestima.

Foto: RTRS 

Sve je više djece oboljele od malignih bolesti, a 
put liječenja je dug i težak proces kroz koji prola-
zi cijela porodica, poručeno je uoči 15. februara, 
Međunarodnog dana djece oboljele od malignih 
bolesti.
Na UKC-u Srpske u toku prošle godine na liječe-
nju je bilo 35 djece. Svi smještajni kapaciteti u 
Roditeljskoj kući u Banjaluci su popunjeni, izjavio 
je predsjednik Udruženja roditelja djece oboljele 
od malignih bolesti, Milan Berić.
Poručeno je da je važno podizati svijest o mali-
gnim bolestima kod djece.
„Prije deset godina sam se liječila od ove opake 
bolesti. Operisala sam maligni tumor na malom 
mozgu i moja borba je trajala pet godina. Danas 
se osjećam odlično”, rekla je Danijela Stojčić, jed-
na od pacijentica.
Milan Berić, predsjednik Udruženja roditelja dje-
ce oboljele od malignih bolesti „Iskra”, istakao 
je da se svijest o dječjem karcinomu promijenila 
mnogo u odnosu na raniji period.
„Ljudi su saznali za to, da to nije zarazna bolest 
i da toj djeci treba pružiti priliku da se nakon iz-
lječenja vrate svojim obavezama”, kazao je Berić.

VAŽNO PODIZATI SVIJEST O  
MALIGNIM BOLESTIMA KOD DJECE
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U Muzeju Republike Srpske održana 
likovna radionica „Za hrabra mala srca” 
(Foto: SrpskaCafe, SRNA)

U Muzeju Republike Srpske u Banjalu-
ci danas je održana likovna radionica 
u kojoj su učestvovala djeca iz Udruže-
nja roditelja djece oboljele od malignih 
bolesti „Iskra”, kao i učenici banjaluč-
kih srednjih i osnovnih škola.
„Uz podršku pedagoga i kustosa mu-
zeja uspjeli smo da toj djeci izmamimo 
osmijeh na lice, da se ugodno osjećaju 
u našim prostorijama“, izjavila je no-
vinarima muzejski savjetnik, pedagog 
Nataša Nogo.
Ona je istakla da su ta djeca shvatila 
da Muzej nije samo izložbeni prostor, 
već i mjesto druženja i da su sva djeca 
jednaka. Nogova je rekla da se Odje-
ljenje za obrazovno-pedagoški rad 

Udruženje „Iskra“  
obilježava 15. februar
(Photo of RTV Gradiška) 

Udruženje roditelja djece oboljele od malignih bolesti „Iskra“ 
Banja Luka i ove godine nizom aktivnosti obilježava 15. fe-
bruar, Međunarodni dan djece oboljele od malignih bolesti.
Predsjednica Upravnog odbora Udruženja roditelja „Iskra“, 
Tatjana Stojčić, tim povodom gostovala je u emisiji „U foku-
su“ Radio Gradiške. Ona je rekla da je važno podizati svijest i 
pričati o malignim oboljenjima kod djece, jer je sve više djece 
oboljele od malignih bolesti, a put liječenja je dug i težak pro-
ces kroz koji prolazi cijela porodica.
U toku prošle godine prema riječima Stojčićeve na liječenju u UKC-u Republike  Srpske bilo je 35 
djece, a svi smještajni kapaciteti u Roditeljskoj kući u Banjaluci bili su popunjeni. Djeca koja borave 
u Roditeljskoj kući prema riječima Tatjane Stojčić osim besplatnog smještaja i psihosocijalne po-
drške  imaju organizovanu nastavu da bi mogli nakon oporavka da nesmetano nastave školovanje. 
Ono što je kroz rad Udruženja „Iskra“ najdragocjenije, pored otvaranja  Roditeljske kuće u Banja-
luci, jeste da su uspjeli raznim aktivnostima da kod ljudi promijene razmišljanje da je to zarazna 
bolest i da djeci treba pružiti priliku da se nakon izlječenja vrate svojim obavezama. Stojčićeva je 
zahvalila svim prijateljima, donatorima, ali i medijima na nesebičnoj pomoći u radu Roditeljske 
kuće i Udruženja.
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Muzeja Republike Srpske po deseti put pridružilo humanitarnoj akciji „Za hrabra mala srca” koju 
organizuje Udruženje roditelja „Iskra”, Banjaluka.
Ona je navela da su djeca oboljela od malignih bolesti prije deset godina napravila prve korake kroz 
stalnu izložbenu postavku Muzeja i upoznala se sa šest odjeljenja.
„Cilj ovog našeg velikog ljudskog zadatka od 2015. godine je i bio da se ta vršnjačka podrška primi-
jeti i to smo uspjeli“, rekla je Nogova.
Ona je dodala da je današnji skup uljepšala izložba likovnih radova Ane Naerac, učenice devetog 
razreda Osnovne škole „Aleksa Šantić”, Banjaluka.
Predsjednik Udruženja roditelja djece oboljele od malignih bolesti „Iskra”, Milan Berić, istakao je da 
je vršnjačka podrška velika stvar.
„Ništa nije bolje od vjetra u leđa koji dolazi od vršnjaka, od djece koja su zdrava za djecu koja se 
liječe“, poručio je Berić i napomenuo da je zlatna traka simbol borbe djece koja su oboljela od ma-
lignih bolesti.
Berić je rekao da u Roditeljskoj kući „Iskra” boravi sedam porodica, što znači da su puni svi apar-
tmani.
„Roditeljska kuća `Iskra` svoje prve male stanare primila je 8. septembra 2016. godine i od tada su 
`dom daleko od kuće` u njoj pronašle 194 porodice“, dodao je Berić.
Autor izloženih likovnih radova, Ana Naerac, rekla je da je ponosna što izlaže u Muzeju Republike 
Srpske i što na ovaj način pruža podršku djeci oboljeloj od malignih bolesti, kojoj je poželjela brzo 
ozdravljenje.
„Većinu izloženih radova sam uradila u posljednjih šest mjeseci, neke prije godinu dana, a izloženo 
je oko pedesetak radova, najviše volim crtati košarkaše zato što volim taj sport i često idem na 
utakmice“, rekla je ona.
U radionici pod nazivom „Za hrabra mala srca”, koja je organizovana povodom Svjetskog dana 
djece oboljele od malignih bolesti, učestvovali su učenici Tehničke i Medicinske škole, Gimnazije, 
osnovnih škola „Aleksa Šantić” i „Branko Radičević”, kao i Katoličkog školskog centra „Ivan Merc”.
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Baloni ispred Roditeljske kuće
Povodom obilježavanja 15. februara mališani koji borave u Roditeljskoj kući i njihovi drugari koji su 
pobijedili bolest simbolično su u 12 časova pustili u nebo zlatne balone za svu djecu koja se trenut-
no bore sa ovom bolešću, ali i u spomen na one koji su na tom putu posustali. 
Kada vam dijete sa dvije godine dobije dijagnozu akutne leukemije, strah, neizvjesnost i nada pre-
pliću se tokom godina borbe. Matea Railić iz Dervente tako se borila pet godina i pobijedila.
„Ona sada ima 14 godina, ide u deveti razred. Sve je sada dobro, planira da upiše medicinu kada 
završi školu“, rekla je Renata Railić, Mateina majka.
I majka Tatjana Stojčić se sjeća koliko je bolno i traumatično bilo saznanje da njena, tada jeda-
naestogodišnja kćerka, ima maligni tumor na mozgu. Uslijedilo je liječenje u Banjaluci, Beogradu i 
Rusiji. Danas Danijela ima 21 godinu i student je pravnih nauka.
„Htjela bih poručiti roditeljima i djeci da vjeruju i imaju nade da će sve biti dobro“, rekla je Stojčićeva. 
I ove godine zlatni baloni odnijeli su u nebo samo jednu želju - da sva djeca budu zdrava.
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Udruženje „Iskra“ je i ove godine Svečanom akademijom „Za hrabra mala srca“,  u Vijećnici Kultur-
nog centra Banski dvor obilježilo 15. februar, Međunarodni dan djece oboljele od malignih bolesti. 
Na Akademiji je prof. dr Jelica Predojević Samardžić, šefica Odjeljenja dječje hematoonkologije 
predstavila projekat „e-QuoL“ koji će djeci, adolescentima i mladim odraslim osobama koje su preži-
vjele rak pružiti alate za e-zdravlje osmišljene posebno za njih. Predsjednik Udruženja Milan Berić u 
svom obraćanju predstavio je naše prošlogodišnje aktivnosti te zahvalio donatorima, prijateljima i 
saradnicima za podršku. Specijalne zahvalnice uručene su članovima našeg udruženja koji su pret-
hodnih godina bili lica ovlašćena za zastupanje i predstavljanje. Zahvaljujemo svima koji su svojim 
prisustvom podržali naš rad i pokazali da su s nama u borbi da pružimo što bolje uslove djeci koja 
se liječe od malignih bolesti i njihovim roditeljima.

SVEČANA AKADEMIJA 
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(Pincip)

Predstavnici Udruženja roditelja djece oboljele od malignih bolesti „Iskra” su u Istočnom Novom 
Sarajevu organizovali podjelu letaka, zlatnih balona i promotivnog materijala s ciljem podizanja 
svijesti i informisanja javnosti o djeci oboljeloj od ovih bolesti.
Šef Kancelarije „Iskre” u Istočnom Sarajevu, Milijana Kujača, izjavila je Srni da trenutno u članstvu 
imaju sedmoro roditelja djece oboljele od malignih bolesti na području grada, ali da to nije konačan 
broj jer ima i onih koji se liječe van Republike Srpske, a neki roditelji i ne pristupaju udruženju.
„Moje dijete se liječilo prije 12 godina i sve je dobro prošlo, a tada je imala šest godina. Teško jeste, 
ali boriti se mora. Kao neko ko je prošao to iskustvo, ovdje sam da to podijelim sa drugim roditelji-
ma”, rekla je Kujača.
Ona je navela da su mnogo veće šanse za izlječenje djece što se ranije otkrije bolest, jer je došlo do 
napretka u svim segmentima medicine.
Prema njenim riječima, potrebno je o ovoj temi više govoriti i informisati javnost, što je i bio cilj 
promotivnih aktivnosti organizovanih u okviru obilježavanja Međunarodnog dana djece oboljele 
od malignih bolesti.
Ona je dodala da je sjedište Udruženja „Iskra” u Banjaluci, ali je cilj da u cijeloj Republici Srpskoj 
postoje kancelarije, te da će ova u Istočnom Sarajevu uskoro biti i zvanično otvorena. Kujača je 
dodala da u tome imaju podršku grada.
Ona je podsjetila na to da je Udruženje roditelja djece oboljele od malignih bolesti „Iskra“ formirano 
2014. godine, a 2016. je izgrađena Roditeljska kuća za smještaj porodica izvan Banjaluke, a čija se 
djeca liječe na Univerzitetskom kliničkom centru Republike Srpske.
Kujača je navela da je u Roditeljskoj kući boravilo oko 200 porodica iz cijele Republike Srpske, na-
pominjući da nisu sva djeca koja tu dođu na dijagnostiku imala maligna oboljenja.
Roditeljska kuća je izgrađena na inicijativu Udruženja „Iskra“, a sredstva su prikupljena u akciji „S 
ljubavlju hrabrim srcima”. Najčešća maligna oboljenja kod djecu su leukemija, tumori centralnog 
nervnog sistema, neuroblastom, tumor bubrega, kostiju i limfomi.

Istočno Sarajevo - Važno podizanje 
svijesti o raku u dječjoj dobi
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Odbornici Skupštine grada Istočno Sarajevo su na skupštinskom zasjedanju  nosili zlatne trake kao 
znak podrške djeci oboljeloj od malignih bolesti.

Međunarodni dan djece oboljele od malignih bolesti, noseći zlatne trake, osmu godinu zaredom, 
obilježili su i prosvjetni radnici Osnovne škole „Jovan Dučić“, Istočna Ilidža. Ove godine pridružila 
im se i OŠ „Petar Petrović Njegoš“, Istočna Ilidža.

Učenici JU „Stručna i tehnička škola“, Derventa obilježili su 15. februar radionicom koju je organi-
zovala naša Magdalena Usorac, koja je i sama vodila borbu sa malignom bolešću. Hvala svima na 
podršci našim malim herojima, velikog srca. 
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Međunarodni dan djece oboljele od malignih bolesti učenici  JU OŠ „Ivo Andrić“, Banja Luka i ove 
godine obilježili su raznim kreativnim radioničkim aktivnostima. Učitelji razredne nastave su đaci-
ma pružili informacije o dječjem kanceru, prilagođene uzrastu i upoznali ih sa problemima s kojima 
se susreću djeca oboljela od malignih bolesti. Kreativnim aktivnostima poput izrade srca od tijela 
i zlatnih meda, panoa ruka podrške i porukama ohrabrenja te prigodno osmišljenim društvenim 
igrama učenici su pružili nesebičnu podršku svojim bolesnim vršnjacima. 
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Prema definiciji hrabrost je jedna od četiri 
osnovne čovjekove vrline. Ona nam daje 
snagu i ustrajnost da prevladamo teškoće 

i strah i olakšava nam nastojanje da pronađe-
mo rješenja. Hrabrost nije poricanje straha ni 
odsutnost straha. Naprotiv, ona je odluka da 
učinimo ono što je potrebno, uprkos osjećanju 
straha. Hrabrost je namjerna, ne može biti slu-
čajna i ona je naš izbor, a ne nešto što nam se 
dešava. I sve ovo napisano krasi sve naše rodi-
telje i djecu jer je bezgranična hrabrost osobina 
koju imaju svi oni. Hrabrost, da i pored straha, 
bola i neizvjesnog ishoda stisnu zube i idu dalje 
bez obzira na sve. Nije lako preći taj put. 
Samo roditelj zna koliko hrabrosti treba da, 
kada ti saopšte da dijete boluje od raka i kada 
shvatiš da ga možeš izgubiti, kreneš dalje i živiš 
naoko normalan život. Samo roditelj može da 
zna koliko hrabrosti treba da se smiješ i nadaš 
dok te strah i briga za djetetov život proždiru 
svakodnevno. A koliko hrabrosti treba da preži-
viš noć koja traje beskonačno. I koliko hrabrosti 
treba da svom djetetu sa osmijehom i samo-
uvjereno kažeš, ne brini sve će završiti dobro, 
jer moraš da budeš stijena na koju će se ono 
nasloniti i njegov zaklon od zla. A gdje tu hra-
brost da nađeš? U početku ne znaš ni sam, ali je 
onako instinktivno pronađeš u snazi svog djete-
ta. Djeteta koje poslije nekog vremena prestane 
čak i da plače kada ga boli i koje ti kaže - ovdje 
se ne plače, samo čekaš da prođe. 
Poslije snagu nađeš ili je pružiš drugim roditelji-
ma koji prolaze isto što i ti. I bude lakše čekati i 
nadati se da će sve proći i završiti dobro. Treba 
pomenuti i hrabrost koju imaju naši roditelji čija 
djeca nisu uspjela da se izbore sa opakom zvije-
ri zvanom rak. Samo oni znaju odakle crpe svoju 
hrabrost, a nama su nepresušan izvor snage.   

I pored svega napisanog istinski heroji ove priče 
jesu naša djeca koja imaju velika, neiskvarena 
srca i nerijetko čeličnu volju. Svi oni mali i nešto 
veći koji bez obzira na uzrast ne dozvoljavaju 
da ih bolest slomi, koji plaču bez suza, koji se 
ne predaju, koji se ponovo podižu poslije svake 
krize i nikada ne odustaju ma koliko teško bilo. 
Veliki DŽ.R.R. Tolkin napisao je da se hrabrost 
nalazi na neočekivanim mjestima, a ja bih rekla 
da ova roditeljska boravi u hrabrim srcima naše 
djece. I zbog toga moramo za njih biti najbolji 
što možemo, a oni s ponosom uvijek treba da 
pamte da su istinski heroji i pobjednici vrijedni 
svakog pehara i svake medalje.  

Katica Kerkez, upravnica Roditeljske kuće

Hrabrost 
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RIJEČ PSIHOLOGA

Dijagnoza maligne bolesti djeteta ne pogađa samo dijete već i svakog člana porodice. Ovo je 
trenutak kada se porodični sistem suočava s jednim od najvećih izazova – kako očuvati zajedništvo, 
snagu i mentalno zdravlje dok traje iscrpljujući proces liječenja.

Svaka porodica ima svoj jedinstveni „mikrosvijet“ – dinamični sistem oblikovan iskustvima, 
vrijednostima, emocijama i obrascima ponašanja koje roditelji donose iz svojih primarnih porodica. 
Veliki je uspjeh kada partneri uspiju pronaći zajednički put i izgraditi temelje sopstvene porodice. 
Međutim, ovakve teške situacije često testiraju snagu tog sistema do krajnjih granica.

Liječenje maligne bolesti djeteta traje dugo i prolazi kroz različite faze. U međuvremenu, djeca i 
roditelji žive u specifičnoj vrsti svakodnevice, koja povremeno podsjeća na „normalne okolnosti“. 
Roditelji tada često dolaze u dilemu – kako vaspitavati djecu, postavljati granice i istovremeno im 
pružiti osjećaj sigurnosti, a bez stvaranja dodatnog stresa? Tokom ovih razmišljanja, najčešće se 
javlja osjećanje krivice koje ometa njihove napore da očuvaju pravila i strukturu. Međutim, granice 
su ključne, čak i u ovim okolnostima.

Zašto su granice važne?

Granice djeci pružaju osjećaj sigurnosti i stabilnosti, što je posebno značajno u nepredvidljivim 
okolnostima. Struktura, jasna pravila i rutina olakšavaju svakodnevno funkcionisanje, a djetetu 
stvaraju osjećaj normalnosti u okolnostima koje su daleko od uobičajenih. Takođe, prilagođeno 
uključivanje djece u proces liječenja, u skladu s njihovim uzrastom i sposobnošću razumijevanja, 
dodatno jača njihov osjećaj pripadnosti i sigurnosti. To im omogućava da se osjećaju kao dio 
zajedničkog napora ka izlječenju.

Šta s osjećanjem krivice?

Osjećanje krivice kod roditelja često proističe iz ljubavi i potrebe da zaštite dijete, ali veoma lako 
može postati prepreka koja otežava svakodnevno funkcionisanje i donošenje odluka. Roditelji često 
osjećaju krivicu jer smatraju da su oni odgovorni za djetetovu bolest, osjećaju da ne rade dovoljno 
za dijete zbog vremena koje posvete sebi ili zbog toga što nisu stalno uz dijete. Međutim, važno je 
naglasiti da postavljanje granica i briga o sebi nisu znakovi slabosti, već ljubavi i odgovornosti. Samo 
roditelj koji se osjeća stabilno i smireno može pružiti svom djetetu potrebnu podršku i sigurnost.

Podjela odgovornosti – ključ očuvanja porodice

Tokom liječenja djeteta često je najveći dio odgovornosti na majci. Međutim, ravnomjerna podjela 
obaveza i odgovornosti među roditeljima može pomoći da se izbjegne iscrpljenost i nezadovoljstvo. 
Otvoreni razgovori s partnerom i uključivanje šire porodice ili prijatelja mogu olakšati svakodnevne 
izazove. Delegiranje zadataka nije znak slabosti već mudrost koja čuva porodičnu dinamiku. 
Postavljanje granica, prepoznavanje vlastitih potreba i očuvanje porodice nisu znakovi slabosti. To 
su činovi hrabrosti i duboke roditeljske ljubavi. 

Kako pronaći vrijeme za sebe?

Jedan od najvećih izazova za roditelje tokom liječenja jeste da sebi pruže odmor ili relaksaciju, jer 
briga o sebi nije luksuz već potreba. Roditelj je taj koji treba da bude oslonac, jer dijete iz njegovog 
optimizma i snage, crpi energiju i motivaciju za dalje liječenje. Stoga, kratki predasi, poput nekoliko 
minuta za duboko disanje, šetnja ili šoljica kafe, mogu značajno doprinijeti emocionalnom balansu. 
Redovni razgovori sa psihologom, uključenost u psihoterapijski tretman ili grupe za podršku 
mogu pružiti razumijevanje, dodatnu snagu i osjećaj da niste sami. Prihvatite pomoć, obratite se 

BOLEST DJETETA – 
BOLEST CIJELE PORODICE
Kako sačuvati porodicu?
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članovima porodice ili prijateljima za podršku. I najmanja pomoć, poput nekih praktičnih poslova, 
odlaska u kupovinu, ili toplog ručka može vam biti od velike koristi.

I za kraj

Dijagnoza maligne bolesti djeteta može biti jedan od najtežih trenutaka za porodicu, ali i prilika 
da se zajedno suočite sa izazovima, da pronađete novu snagu i iz problema izađete jači. Ljubav, 
međusobna podrška i pažljivo promišljeni koraci ka očuvanju mentalnog i fizičkog zdravlja mogu 
pomoći da porodica ostane snažna i povezana. Kao roditelji, vaša ljubav je vaš najvažniji alat – 
ljubav koja brine, njeguje i pruža sigurnost čak i u najtežim trenucima.

Dozvolite sebi da tražite pomoć, prihvatite podršku i njegujete svoje snove, jer vaše dijete u vama 
vidi svjetionik nade, snage i stabilnosti. Kada se osjećate iscrpljeno ili sumnjate u svoje sposobnosti, 
podsjetite se – vi već radite nemoguće.

Kroz male korake, u svakom teškom trenutku, kroz ljubav i podršku, zajedno gradite put ka 
ozdravljenju i činite porodicu neraskidivo povezanom.

I ne zaboravite, svaki vaš trud, koliko god vam se činio malim, ogromna je pobjeda u očima vašeg 
djeteta.❤

Aleksandra Klindić, MA psiholog

Kako postaviti granice djetetu u bolničkim uslovima?

Kao prvo, omogućiti jasnoću i prilagodljivost: Pravila treba da budu jasna, jednostavna i 
prilagođena situaciji. 

Prilagodljivost u postavljanju granica podrazumijeva da pravila nisu kruta, već da se 
prilagođavaju trenutnim okolnostima i djetetovim potrebama, dok se osnovna struktura i 
dosljednost zadržavaju.

Na primjer: “Znam da uživaš igrajući se na tabletu, ali važno je da ne provodiš previše 
vremena pred ekranom da bi tvoje oči i tijelo ostali odmorni.”

Zatim pravilo treba prilagoditi trenutnim okolnostima: “Kod kuće smo dogovorili da igraš 
igrice sat vremena dnevno, ali ovdje možemo napraviti izuzetak. Možeš se igrati duže tokom 
dana, ali ćemo praviti pauze svakih sat vremena da bi odmorio oči i popričali o nečemu, ili 
se malo prošetali po sobi.”

Drugi važan aspekt je otvorena komunikacija: Objasniti djetetu zašto su granice važne, 
koristeći jezik pun ljubavi i razumijevanja. 

Na primjer: “Razumijem da ti nije prijatno da nosiš masku i da bi radije da je skineš. Znam 
da je neugodno, ali maska te štiti od virusa i bakterija i pomaže ti da ostaneš zdrav dok se 
oporavljaš. Hajde da izaberemo neku tvoju omiljenu boju ili dezen za masku, pa će ti možda 
biti lakše da je nosiš.” 

Na ovaj način dijete dobija objašnjenje koje mu pomaže da razumije svrhu pravila, ali i 
potvrdu svojih emocija.

I treće, veoma važno jeste biti fleksibilan: Budite spremni da prilagodite pravila kada to 
okolnosti zahtijevaju, ali zadržite osnovnu strukturu.

Na primjer: “Dijete ne želi da uzme lijek jer mu se ne sviđa ukus.” 

Kako reagovati: „Znam da ti se ne sviđa ovaj lijek, ali važno je da ga popiješ da bi ti bilo bolje. 
Želiš li da popiješ lijek prije ili poslije svog omiljenog crtanog filma?“

Roditelji ovako jasno postavljaju granicu – lijek se mora uzeti – ali djetetu daju mogućnost 
izbora kako će se to desiti, čime mu pružaju osjećaj kontrole.

Fleksibilnost pokazuje djetetu da roditelj razumije njegove trenutne emocije i potrebe, što 
utiče na osjećaj povjerenja.

Podsjećajte se da disciplinovanje nije kazna, već podrška.
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EVROPSKE KONFERENCIJE

14. konferencija CCI Europe 
(od 15. do 18. maja 2024., Milano)

Predstavnici našeg udruženja prisustvovali su 14. konferenciji CCI Europe koja je održana od 15. 
do 18. maja 2024. u Milanu. Tema konferencije bilo je omogućavanje svoj djeci oboljeloj od raka 
u Evropi jednak pristup istraživanjima, liječenju i podršci, odnsono, najboljem mogućem liječenju. 
Konferencija je okupila 120 učesnika i to mlade sa iskustvom liječenja maligniteta u djetinjstvu, 
roditelje, vodeće istraživače i zdravstvene radnike. Na konferenciji je održano niz edukativnih pre-
davanja, zajedničke panel-diskusije, prezentacije i interaktivne radionice. Predstavljena su brojna 
nova istraživanja koja daju novu perspektivu u oblastima dijagnoze, liječenja i njege. Veliki broj 
učesnika ukazao je na potrebu psihosocijalne podrške i dugoročne njege, naglašavajući njihov 
značaj kao sastavnog dijela liječenja. Predstavljeni su i novi projekti čiji je cilj ubrzanje razvoja 
inovativnih tretmana i posthospitalne njege kao i poboljšanje ishoda liječenja. Učesnici su ukazali 
na značaj učešća roditeljskih udruženja u istraživanjima te integracije novih tehnologija u razvoj 
efikasnijih i manje invazivnih tretmana. Nama će nova iskustva svakako dobro doći u daljem radu, 
kao i kontakti sa predstavnicima drugih udruženja.
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EVROPSKE KONFERENCIJE

Piše: Miloš Malešević 
Kao i u prethodnim godinama, Udruženje rodi-
telja „Iskra“ je i ove godine učestvovalo u Regi-
onalnoj konvenciji mladih liječenih od malignih 
oboljenja. Jedanaesta konvencija održana je od 
7. do 9. juna 2024., u Zagrebu, a prisustvovali su 
joj mladi iz Crne Gore, Srbije, Makedonije, Bosne 
i Hercegovine i Hrvatske. Ove godine, značajan 
fokus konvencije su bile kasne posljedice liječe-
nja malignih bolesti u djetinjstvu, kao i metode 
kontrole i tretiranja tih posljedica. Takođe, na  
konvenciji smo imali mogućnost razmjene isku-
stava sa drugim udruženjima iz regiona da bismo 
ono što smo naučili od njih uspješno primijenili 
u našem radu.

11. regionalna konvencija mladih liječenih 
od malignih bolesti “ZAGREB TE ZOVE!”
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EVROPSKE KONFERENCIJE

Odjeljenje dječije hematoonkologije sa prof. dr Jelicom Predojević na čelu, a u saradnji sa Udruže-
njem roditelja “Iskra”, Mrežom mladih “MladiCe”, te Medicinskim fakultetom UNIBL, Udruženjem 
pedijatra RS, a uz podršku Ministarstva zdravlja i socijalne zaštite RS biće lokalni organizator ovo-
godišnjeg 31. PanCare sastanka koji će biti održan od 17. do 19. septembra na Jahorini. Ovo je prvi 
put da će godišnji PanCare sastanak biti održan u zemlji koja nije član EU. Učesnici sastanka biće 
izliječeni pacijenti, roditelji, pedijatri onkolozi, psiholozi i medicinske sestre iz cijele Evrope pa i šire. 

“PanCare Jahorina 2025” ponudiće interaktivni program koji će sadržavati prezentacije o različi-
tim aspektima dugoročnog praćenja i zbrinjavanja preživjelih, zajedno sa naučnim novostima o 
evropskim istraživačkim grantovima i saradnji. Program sastanka će sadržavati odvojene radionice 
posvećene roditeljima, preživjelim pacijentima i medicinskim sestrama, te edukativni program za 
pacijente, zdravstvene radnike i istraživače uključene u praćenje kasnih posljedica liječenja. Sve 
aktivnosti će biti organizovane u Hotelu TERMAG na Jahorini.

ŠTA JE PANCARE?
PanCare je panevropska mreža za brigu o preživjelima nakon liječenja maligne bolesti kod djece i 
adolescenata. Osnovan je u Lundu, Švedska, 2008. na sastanku kojem je prisustvovalo 26 pred-
stavnika iz 13 evropskih zemalja. Prvi Izvršni komitet PanCarea činili su čuveni pedijatrijski onkolo-
zi: Lars Hjorth (Lund, Švedska), Riccardo Haupt (Đenova, Italija) i Roderick Skinner (Njukastl, UK).
Filozofija PanCarea zasnovana je na liječenju i dugoročnoj brizi za izliječene od raka u djetinjstvu. 
Započet kao mala mreža, PanCare je prerastao u mrežu sa 300  članova iz svih evropskih zema-
lja. PanCare održava redovne godišnje sastanke. Do sada je održano 16 sastanaka u gotovo svim 
evropskim zemljama, od Londona preko Pariza do Beča i Praga. 
PanCare je organizacija u kojoj svi (pacijenti, ljekari, medicinske sestre, roditelji) mogu da ostvare 
svoje ambicije i stručne aktivnosti. Ljekari, pacijenti i roditelji, predstavnici Udruženja „Iskra” uče-
stvovali su na nekoliko sastanaka PanCarea. Ovogodišnji sastanak u septembru na Jahorini biće 
prilika da se pokažemo ne samo kao dobri domaćini nego je to prilika da prikažemo svoj rad.

Dječja onkologija Republike Srpske na  
evropskoj sceni – „PanCare Jahorina 2025“

BUDITE UČESNIK  
PANCARE SASTANKA  

JAHORINA 2025!
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KAMPOVI

Sutjeska
Ljetni rehabilitacioni kamp

2024
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KAMPOVI

Deseti rehabilitacioni kamp Udruženja roditelja djece oboljele od malignih bolesti „Iskra“ ove go-
dine je održan u julu, u Nacionalnom parku „Sutjeska“ i trajao je šest dana. Na kampu je održan 
veliki broj sportskih i zabavnih aktivnosti za koje su bili zaduženi naši animatori, volonteri Vladan 
i Vladislav. Oni su dane i večeri ispunili društvenim igrama, muzikom, radošću i smijehom, a uz 
redovno vježbanje oganizovali su i šahovske radionice i takmičenja u stonom tenisu. U kreativnim 
radionicama sa Natašom Maštom uživali su podjednako i djeca i roditelji. Uživali smo i u zajednič-
kim šetnjama i predivnoj prirodi i nezaboravnom jednodnevnom izletu u Foču. Svi učesnici kampa 
imali su priliku da dožive interesantno iskustvo virtuelne stvarnosti u Perućici, a djeca su na radio-
nici u prirodi učila kako se sastavlja šator, što je bio poseban doživljaj. Na našim kampovima stiču 
se nezaboravna iskustva i sklapaju prijateljstva. Do sljedećeg okupljanja čuvamo uspomene na 
nezaboravne momente. Hvala svima na divnom druženju. 

Sportske i zabavne  
aktivnosti

Kreativne  
radionice

Virtuelna  
stvarnost

Radionica  
u prirodi
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KAMPOVI

Piše: Marija Babić 

U prelijepom „Gradu Sunca“ u Trebinju u trajanju od 5. do 10. avgusta 2024. održan je kamp za 
mladice, odnosno mlade liječene od raka u djetinjstvu. Svi dosadašnji kampovi, pa tako i ovaj odr-
žani su s ciljem da se mladi liječeni od malignih bolesti, koji žive širom Republike Srpske upoznaju, 
zbliže, podijele svoja iskusta i u opuštenoj atmosferi razgovaraju o mogućim budućim aktivnosti-
ma, iznesu svoja mišljenja i osmisle buduće projekte. Ove godine učesnicima kampa predstavljen 
je projekat „Log after“.
„Log after“ u komunikaciji doktora i pacijenta označava zapisivanje svih aktivnosti koje se dešavaju 
nakon što se pacijent konsultuje sa doktorom. To uključuje bilježenje savjeta, preporuka, napretka 
u liječenju i planova za dalji tretman, da bi se pratilo stanje pacijenta nakon terapije i obezbijedila 
odgovornost u medicinskoj praksi. Ovaj projekat omogućava mladima lakšu i bržu komunikaciju sa 
njihovim doktorima kroz digitalnu platformu. Oživljavanje ovakve platforme na našim prostorima 
inicirala je prof. dr Jelica Predojević Samardžić. Mladi koji su prisustvovali prezentaciji složili su se 
da je ovakva platforma veoma korisna i neophodna u današnjem društvu.

Osim edukacije mladi su imali priliku da se opuste i uživaju u svim čarima „Grada Sunca“, da ne-
koliko ljetnih dana provedu u predivnom smještaju, osvježe se i uživaju na bazenima, sportskim 
terenima kao i u međusobnom druženju. Na kraju ovog divnog putovanja možemo poručiti da su 
ovakva druženja izuzetno korisna za mlade liječene od malignih bolesti jer se mladi međusobno 
podržavaju, razmjenjuju iskustva i sa svakog kampa se vraćaju jači i entuzijastičniji i sa nestrplje-
njem čekaju sljedeći.

Ljetni rehabilitacioni kamp –  
„Grad Sunca“, Trebinje
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KAMPOVI

Piše: Ljiljana Simurdić

Posljednje sedmice juna 2024. godine bili smo gosti na kampu “Krijesnice”. Predstavnici našeg 
udruženja: Ivana, Tea i Sandra su bile gosti na jubilarnom dvadesetom kampu “Krijesnice”. Druže-
nja djece iz “Krijesnice” i “Iskre” traju godinama, kao i druženja roditelja i članova oba udruženja. 
Prvi dio kampa je održan u mjestu Fužine, kao i svih ovih godina. Dok je drugi dio kampa bio u 
gradu Kninu, jer ipak je ovo bio jubilarni kamp. Kampovi su od neprocjenjivog značaja za djecu, 
daju im snagu i energiju za sve dalje što ih čeka. Iako kamp kratko traje, iskustva i prijateljstva koja 
djeca steknu u tih nekoliko dana su neprocjenjiva. Model kampa “Krijesnice” jeste da ga pohađaju 
djeca i volonteri, bez prisustva roditelja. Dok “Iskrin” kamp pohađaju djeca sa pratiocem. 
Volonteri su se potrudili da djeca nemaju nijedan trenutak dosade, a niko od djece nije mario za 
mobilni telefon. Čeda je bio zadužen za fizičke aktivnosti i testirao je granice izdržljivosti, kako dje-
ce tako i volontera, i kao i svake godine, imao je nova iznenađenja. Društvenih igara, vrlo emotivnih 
razgovora, ali i zabave i smijeha bilo je napretek. Nađe se tu i poneki rođendan, kao namjerno, da 
veselje i emotivni trenuci budu veći. A rastanak i kraj kampa dočekan je u suzama!
Djeca su podijeljena po starosnim grupama, a samim tim i po aktivnostima zanimljivim baš za njih. 
Vrijeme nam i nije bilo baš naklonjeno, ali su zato volonteri bili na vrhuncu zadatka i sve to nado-
knadili svojom snalažljivošću. 
Zahvaljujemo sjajnoj djeci „Krijesnice“ te: Jeleni, Mireli, Žani, Luciji, Sari, Kristini, Kristiani, Čedi, 
Ani, Aniti, Konjičkom klubu “Grabarije” te drugarima iz “Nurdora”, na nezaboravnom druženju, kao i 
na predivnim zajedničkim trenucima i divnim uspomenama koje smo ponijeli sa kampa. I radujemo 
se nekom novom zajedničkom kampu.

Rehabilitacioni kamp Udruge „Krijesnica“
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PROJEKTI

U dvorištu Roditeljske kuće otvoren je senzorni park, igralište prilagođeno potrebama naših mališa-
na. Sredstva za realizaciju nabavke potrebnih elemenata parka dobili smo od Kompanije JUMBO, 
a na osnovu projekta našeg udruženja. Naša zamisao je bila da postojeću neuređenu travnatu 
površinu pretvorimo u mjesto koje bi bilo poticajno za psihofizičku aktivnost djece, a ujedno im 
omogućilo i mjesto za odmor, međusobnu podršku i komunikaciju. Postavljanjem prilagođene opre-
me i elemenata željeli smo da omogućimo djeci da kroz igru učestvuju u fizičkim i intelektualnim 
aktivnostima, te da potaknemo vježbanje i razvoj narušenih čula kao posljedice liječenja. Prilikom 
oblikovanja parka korišćeni su prirodni materijali - drvo, biljke, pijesak, zemlja i drugo. 
Da bi naš park zablistao u punom sjaju preostalo je još da obezbijedimo sredstva za nabavku bilja-
ka koje će upotpuniti sigurnu i opuštajuću oazu za naše mališane i njihove roditelje. 
Sredstva za realizaciju nabavke potrebnih elemenata parka u iznosu od 20.000,00 KM obezbije-
dila je Kompanija JUMBO. Svoj nesebičan doprinos da djeca i roditelji dobiju novi kutak za zabavu 
i druženje dali su i Kompanija “Građenje Đurić”, Gradska uprava Banja Luka, Marija Dejanović 
Vilhelm i Kompanija “Hemofarm”. Dio potrebnih radova na oblikovanju i uređenju terena odradile 
su i mladiCe i volonteri našeg udruženja. 
Zahvaljujemo svima njima, a mališanima i roditeljima želimo mnogo zabave i druženja.

SENZORNI PARK 
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Na Svečanoj akademiji „Za hrabra mala srca“, održanoj povodom obilježavanja 15. februara prof. 
dr sc. Jelica Predojević Samardžić najavila je početak projekta e-QuoL s ciljem promovisanja jed-
nakosti u kvalitetu života djece i mladih oboljelih od raka, onih koji su ga preživjeli i njihovih poro-
dica. Ovaj evropski projekat će djeci i mladim odraslim osobama koje su preživjele rak obezbijediti 
e-zdravstvene alate dizajnirane posebno za njih i sa njima da bi mogli pratiti svoje zdravlje nakon 
završenog liječenja.
Projekat će na osnovu sprovedenog istraživanja identifikovati nezadovoljene potrebe djece, ado-
lescenata i mladih odraslih osoba koje su preživjele i potrebe njihovih porodica, te prilagoditi do-
stupne i pristupačne alate za njihovo rješavanje. Alati će biti usmjereni na osobu, pružajući medi-
cinsko praćenje, smjernice o preventivnom ponašanju (npr. fizička aktivnost, ishrana) i psihološku 
i socijalnu podršku (npr. obrazovanje, zapošljavanje). 
Učešće u e-QuoL projektu pruža nam priliku da unaprijedimo kvalitet života mladih koji se liječe i 
koji su se liječili od malignih bolesti. Prvi korak bio je popunjavanje ankete koja će pomoći da bude 
obezbijeđen i olakšan proces praćenja kasnih posljedica liječenja malignih bolesti.
Projekat e-QuoL okuplja 30 partnera iz 16 evropskih zemalja (Francuska, Mađarska, Norveška, Ita-
lija, Danska, Finska, Španija, Hrvatska, Njemačka, Bosna i Hercegovina, Velika Britanija, Slovenija, 
Rumunija, Belgija, Holandija i Švicarska). To je panevropski projekat koji podržavaju konzorcijumi 
PanCare i Harmonic. 
Učešće Odjeljenja dječje hematoonkologije UKC RS u ovom projektu ogroman je uspjeh ljekara 
sa prof. dr Jelicom Predojević Samardžić na čelu. Izuzetno smo ponosni što zahvaljujući njihovom 
predanom zalaganju, stručnosti i profesionalizmu imamo priliku da budemo dio ovog velikog i zna-
čajnog evropskog  projekta.  
Veza Odjeljenja dječje hematoonkologije UKC RS sa Mrežom mladih liječenih od raka MladiCe RS i 
Udruženjem roditelja djece oboljele od malignih bolesti „Iskra” je trajna i neraskidiva. Radujemo se 
učešću u projektu i svim prednostima koje e-QuoL donosi ne samo djeci nego i njihovim porodica-
ma, već i društvu uopšte.

e-QuoL
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***
Prof. dr Jelena Roganović i prof. dr Jelica Predojević Samardžić posjetile su našu roditeljsku kuću. 
Tom prilikom održan je radni sastanak na kojem su  predstavile e-QuoL projekat i objasnile njegov 
značaj za sve učesnike. 
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ZLATNI SEPTEMBAR

U sklopu obilježavanja Zlatnog septembra, mjeseca podrške djeci oboljeloj od raka, održana je 
humanitarna trka/šetnja pod nazivom „Iskra nade“ u park šumi Slatina. Liječenje maligne bolesti 
je dugotrajno, iscrpljujuće i neizvjesno i upravo zbog toga našim malim herojima koji trče na duge 
staze moramo pokazati da kroz teške borbe ne moraju da prolaze sami. Zahvaljujemo JZU Institutu 
za fizikalnu medicinu, rehabilitaciju i ortopedsku hirurgiju „Dr Miroslav Zotović“, Ministarstvu po-
rodice omladine i sporta, Gradu Laktaši i Kabinetu Vlade Republike Srpske, koji su nam pomogli u 
realizaciji ove manifestacije. Takođe, hvala svima koji su odvojili vrijeme i na taj način dali podršku 
našoj hrabroj djeci, velikog srca i njihovim porodicama. Hvala i predstavnicima medija, putem kojih 
naš glas dolazi do što više ljudi.

Humanitarna trka/šetnja „Iskra nade“
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ZLATNI SEPTEMBAR

Podrška
Septembar, mjesec podizanja svijesti o raku kod djece, obilježila je i Affidea/IMC Banja Luka. Po-
nosno su pružili podršku Udruženju roditelja djece oboljele od malignih bolesti „Iskra“ Banja Luka 
i našoj kampanji Zlatni septembar, da bi podigli svijest o izazovima s kojima se suočavaju oboljela 
djeca i njihove porodice. Zlatna traka, simbol snage i hrabrosti, predstavlja našu zajedničku borbu 
i podršku malim herojima.
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ZLATNI SEPTEMBAR

Zamjenik Ombudsmana za djecu Andrea Stanko-
vić pridružila se humanitarnoj šetnji „Iskra nade“, 
koju je organizovalo Udruženje roditelja djece 
oboljele od malignih bolesti „Iskra“ Banja Luka, 
pružajući podršku kampanji Zlatni septembar, s 
ciljem podizanja svijesti o izazovima s kojima se 
suočavaju oboljela djeca i njihove porodice. Važ-
no je učiniti vidljivima njihove potrebe, senzibili-
sati javnost za njih i osigurati potrebne resurse da 
bi im se pomoglo da se lakše nose s bolesti.

OMBUDSMAN ZA DJECU
Septembar je mjesec podizanja  

svijesti o raku kod djece
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ZLATNI SEPTEMBAR

Povodom Zlatnog septembra, mjeseca podizanja svijesti o dječjem raku, volonteri i članovi Udruže-
nja u parku „Petar Kočić“ dijelili su biltene, promotivni materijal i zlatne balone s ciljem informisanja 
javnosti o problemima s kojima se suočavaju mladi liječeni od raka i njihove porodice.

Banja Luka se, kao i prethodnih godina, pridružila svjetskoj kampanji pod nazivom „Light 
it up gold“ i zasjala zlatnom bojom kao i mnoge svjetske metropole u znak podrške djeci 
oboljeloj od malignih bolesti.

Zasvijetli zlatno
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ZLATNI SEPTEMBAR

U sklopu obilježavanja Zlatnog septembra članovi Udruženja roditelja djece oboljele od malignih 
bolesti „Iskra” Banja Luka, Kancelarija Istočno Sarajevo podijelili su reklamni materijal i još jednom 
ukazali na značaj podrške društva i šire zajednice malim, a velikim herojima.

Mjesec podizanja svijesti o malignim  
bolestima obilježen je i u Istočnom Sarajevu 
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GODIŠNJICE

Udruženje roditelja „Iskra”, 4. novembra obilježilo je 10 godina od osnivanja. Vrijeme iza nas nije 
uvijek bilo lako, kao što ni ovo pred nama sigurno neće biti. Ali radićemo najbolje što možemo. I 
ono što se nikada neće promijeniti jeste naša svrha, a to su naša djeca i podrška kad bolest priti-
sne. Kada znamo zašto se trudimo, borimo i za koga radimo, ne predajemo se lako. 

Deset godina Udruženja roditelja „Iskra“

10
godina
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U godinama iza nas sproveli smo mnoge aktivnosti i projekte, a ovdje ćemo spomenuti samo neke 
od njih. Ono na što smo posebno ponosni jeste izgradnja i opstanak Roditeljske kuće koja već 
osam godina pruža utočište i podršku djeci i roditeljima tokom bolničkog liječenja. Uspješno smo 
realizovali 11 rehabilitacionih kampova za cjelokupnu porodicu djeteta izliječenog od raka. Ponosni 
smo na naše mladice, koje od 2018. godine djeluju u sklopu našeg udruženja kao Mreža mladih 
sa iskustvom liječenja maligne bolesti. Naše djelovanje usmjereno je i na zagovaranje pozitivnih 
zakonskih rješenja za poboljšanje položaja roditelja i djece suočene sa malignim bolestima poput 
prava roditelja dok je na bolovanju za vrijeme bolničkog liječenja, redovnog pohađanja nastave u 
Roditeljskoj kući, zalaganje za uvođenje afirmativnih mjera za upis u srednje škole i na fakultete 
kao i sve druge naše aktivnosti kojima pokušavamo da olakšamo život djece i roditelja. 

Planova za vrijeme ispred nas imamo puno, a slušajući vas i vaše potrebe trudićemo se da ih ostva-
rimo što više. Sve što radimo uvijek je usmjereno na pomoć i podršku onima koji su nam najvažniji 
i zbog kojih postojimo, a to su djeca koja se trenutno bore ili su se izborila sa opakom bolesti 
zvanom rak i njihovi roditelji, odnosno, porodice suočene sa malignom bolesti koja sa sobom nosi 
mnogobrojne izazove i probleme. 
Desetu godišnjicu Udruženja obilježili smo skromno u Roditeljskoj kući likovnom radionicom. Sla-
vili smo i prisjećali se početaka. Hvala svima koji su došli na ideju o osnivanju, hvala svima koji su 
pomogli da ideja bude sprovedena u djelo i upozorenje svim budućim da nam moraju čuvati i nje-
govati „Iskru“. Neki nas i sa neba gledaju i imamo još veću obavezu da čuvamo i njegujemo „Iskru“.
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Otkako je prije osam godina otvorila svoja vrata za djecu i roditelje, Roditeljska kuća bila je sigur-
no mjesto za više od 200 porodica. Za sve nas ona je više od mjesta na kojem provodite vrijeme 
između terapija. Roditeljska kuća zaista pruža nadu, utočište i topli dom djeci oboljeloj od raka i 
njihovim porodicama. To je mjesto gdje se ljubav, podrška i toplina osjete u vazduhu. Mjesto gdje 
se čekaju dobri nalazi i kraj procesa liječenja hemoterapije i/ili radioterapije. Mjesto gdje se sreća 
množi, a tuga dijeli. Mjesto gdje bi zidovi, da govore mogli pričati o milionima molitvi majki koje 
tu borave, više nego ijedna bogomolja na svijetu. Mjesto gdje suze teku noću i u tišini, toliko da 
bi mogle napraviti rijeku, a ipak se jutro dočekuje sa osmijehom na licu. Mjesto gdje se svi drže 
uspravno i ponosno i trude da pomognu jedni drugima. Mjesto gdje su učiteljica i proces učenja 
jedini kontakt sa stvarnim svijetom. Sve je to naša roditeljska kuća. U ovih osam godina mi smo bili 
tu za vas, a tako će biti i nadalje.

Osmi rođendan 
Roditeljske kuće
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Piše: Milijana Kujača, šef Kancelarije 

Nakon skoro decenije rada i postojanja, Udruženje je 
došlo do potrebe širenja regionalnih kancelarija. Tako 
je u januaru 2024. godine otvorena prva regionalna 
kancelarija u Istočnom Sarajevu.
Kancelarija je otvorena s ciljem pružanja pomoći i po-
drške djeci i njihovim porodicama u ovom dijelu Repu-
blike Srpske. Takođe, veoma je bitno širu javnost upo-
znati o problemima sa kojima se suočavaju porodice i 
djeca oboljela od malignih bolesti.
Članovi Udruženja su uz pomoć volontera obilježili 15. 
februar, Međunarodni dan djece oboljele od malignih 
bolesti. Na Trgu Srbija su dijelili zlatne trakice i pro-
motivni materijal kao znak podrške djeci oboljeloj od 
malignih bolesti i ukazujući na znača razvijanja svijesti 
i informisanja javnosti.
Odbornici Skupštine grada Istočno Sarajevo su na skupštinskom zasjedanju nosili zlatne trake, 
kao znak podrške djeci oboljeloj od malignih bolesti. Ovaj dan, noseći zlatne trake, obilježili su i 
prosvjetni radnici Osnovne škole „Jovan Dučić“ i Osnovne škole „Petar Petrović Njegoš“ iz Istočne 
Ilidže.
Zahvaljujemo gradonačelniku Istočnog Sarajeva, gospodinu Ljubiši Ćosiću koji je podržao naš rad, 
prosvjetnim radnicima koji to rade godinama unazad i svim građanima Istočnog Sarajeva koji pru-
žaju podršku Udruženju.
Zlatni septembar je obilježen u nedjelju, 22.9.2024. godine na Trgu Srbija tako što su članovi Udru-
ženja i volonteri dijelili zlatne trake i promotivni materijal.
Angažovanjem članova Udruženja i volontera iz naše lokalne zajednice, nadam se da smo bar malo 
dali podrške oboljeloj djeci i njihovim porodicama, jer i sami znamo koliko ta podrška znači.

Prva godina rada Regionalne kancelarije 
u Istočnom Sarajevu
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Prvi dan škole u Roditeljskoj kući naša dva đaka Anđela i Stefan dočekali su sa nestrpljenjem. 
Želimo im mnogo petica, mnogo veselja u školskim klupama i znanja u pametnim glavicama. Hvala 
Milici i njenim prijateljima koji su naše đake obradovali novim školskim torbama i priborom.

Učiteljica! Nakon završetka fakultetskog obra-
zovanja za profesora razredne nastave, osjećaj 
rada u školi prepune djece, vesele, razigrane, 
pa ponekad i  zabrinute zbog neurađene zada-
će, nenaučene pjesmice, me je doveo do samog 
cilja da radim svoj posao koji mi pričinjava 
veliko zadovoljstvo. Ali kako to inače u životu 
biva, razmišljanje, maštanje mladog učitelja i 
realnost su potpuno drugačiji.
Učitelji se susreću sa raznim situacijama i pro-
blemima u redovnoj nastavi koji su više-manje 
standardni u svim školama (socijalizacija učenika, problemi u učenju, humanizacija odnosa). Me-
đutim, u svemu tome postoji i rad u Roditeljskoj kući, na čemu je fokus moje priče, a u njoj su 
najbitniji moji đaci, koji se pored borbe za svoje zdravlje, trude i dodatno ulažu napor za učenje i 
napredovanje. Rad u Roditeljskoj kući nosi intenzivnije emocije koje su isprepletene od pozitivnih 
do negativnih i više individualnog rada sa učenikom/cima i kontakta sa roditeljima, koji su i sami 
pod stresom i pritiskom zbog zdravstvenog stanja svog djeteta. Zajedničkim radom, a ponajviše 
razumijevanjem učitelja, roditelja, zaposlenih u Roditeljskoj kući i medicinskog osoblja trudimo se 
da djeci omogućimo što bezbrižnije školovanje u njihovom djetinjstvu i da se ne osjećaju slabijim ili 
drugačijim od ostalih vršnjaka, školskih drugara, već pomalo i posebnim - malim herojima. Nekada 
se nastava završi ispunjenim školskim zadacima, a nekad je to mučan dan za male heroje zbog 
terapija, braunila, mučnina, opadanja kose...   
Pored glavnog i najbitnijeg zajedničkog cilja, moja želja, kao učitelja, jeste da se uz naš rad osjećaju 
srećno, zadovoljno i bezbrižno, da kroz igru, na različite kreativne načine usvoje znanja koja su ne-
ophodna da bi se sutra, nakon izlječenja, sa osmijehom na licu, torbom na leđima, vratili u školske 
klupe sa drugarima i nastavili svoje osnovnoškolsko obrazovanje.
Moje životno iskustvo je veoma obogaćeno i to upravo zahvaljujući mojim đacima - mojim herojima 
u Roditeljskoj kući.

Vaša učiteljica, Milica Vezmar

Moji đaci
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Učionica u Roditeljskoj kući puna je iznenađenja. Desi se učiteljicama da u njoj osim svoja dva uče-
nika pronađu i neke radoznalce kojima se žuri da što prije savladaju ta slovna i matematička čuda. 
Ponekad nam svrate i bivši đaci, a nađe se vremena i za zabavu.   
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PROSLAVE

U Roditeljskoj kući ove godine mno-
go se slavilo. Naši mališani koji su 
rođendan dočekali u Kući nisu prošli 
bez poklona, torte, balona i rođen-
danske zabave. A nismo zaboravili ni 
učiteljicu Jovanu, kojoj su njeni đaci 
priredili rođendansko iznenađenje. 
Sve je bilo puno radosti i dječjeg 
smijeha, a sve naše želje za male 
slavljenike pretočili smo u jednu, 
da nam budu ZDRAVI, a sreća i sve 
ostalo idu uz to. A pošto se u Rodi-
teljskoj kući sreća množi, iste želje 
želimo i njihovim drugarima.

Vaskrs
Neki naši mališani s mamama su proslavili 
Vaskrs u bolnici, ali i ni tamo nije nedostajalo 
osmijeha. 

 Rođendani
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Petrovdan 
Naši mališani ove godine u 
dvorištu Roditeljske kuće 
obilježili su i Petrovdan. 
Kako to običaj nalaže pod 
budnim okom roditelja 
zapalili su vatre za sreću i 
blagostanje svih.

I ove godine obilježili smo dan sveca zaštitnika naše kuće Svetog Nektarija Eginskog. Neka je na 
zdravlje i spasenje našoj dječici i njihovim roditeljima današnja slava Sveti Nektarije Eginski.

Medo ljubavi
Posebna ljubav vlada između naših mališana i Mede. 
Kad god nas posjeti naša kuća ozari se srećom i uzbu-
đenjem. Hvala Medi ljubavi što se uvijek odazove na 
naš poziv i svojim dolaskom donese radost i velikima 
i malima. 

Zaštitnik Roditeljske kuće - Sveti Nektarije
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Zahvaljujući prijateljima iz škole engleskog jezika 
„Big Ben“ i profesorici Ljiljani Berić Svjetlanović u 
Roditeljskoj kući počelo je učenje engleskog jezi-
ka za sve uzraste. 

Svečani doček 
Pripreme za svečani doček naše Jelene, koju 
smo s nestrpljenjem čekali da nam se opo-
ravljena vrati u Roditeljsku kuću trajale su 
cijeli dan. S ljubavlju, voljom i radošću smo 
crtali, bojili, rezali i lijepili slova i bezbrojna 
srca te pomagali u duvanju balona. Hvala 
Aleksandri koja nam je poklonila dekoraciju 
od balona i uljepšala doček. A susret s Je-
com i mamom bio je ispunjen mnogim emo-
cijama, suzama radosnicama, uzbuđenjem, 
zagrljajima i veselom dječjom grajom.  

Učimo engleski

Predstavnice Ombudsmana za djecu posje-
tile su našu roditeljsku kuću i kroz igru i raz-
govor s djecom i roditeljima obilježili Dječju 
nedjelju. 

Nedjelja djeteta 
- “IGRAJMO SE,  

UČIMO I RASTIMO”



GODIŠNJI BILTEN UDRUŽENJA RODITELJA DJECE OBOLJELE OD MALIGNIH BOLESTI „ISKRA“         BROJ 10/2025.44

RADIONICE

Nedjelja djeteta - 
Dječja prava 
Studenti i članovi Književno-pravnog kluba 
Pravnog fakulteta zajedno sa profesoricom dr 
Dijanom Zrnić i doc. dr Bojanom Vlaškim upri-
ličili su mali kulturni program za naše drugare. 
Hvala od srca. 

Umjetnička  
radionica
Roditeljska kuća s vremena na vrijeme pre-
tvarala se u umjetnički atelje. Naši mališa-
ni i poneka mama, neumorno su crtali, bo-
jili, oslikavali kamenje i stvarali prava mala 
umjetnička djela. 
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U našoj roditeljskoj kući održavana su i mala takmičenja u stonom fudbalu, košarci i ljuljanju, filmske 
večeri uz neizbježne kokice, pravili smo slatkiše i zdrave obroke, plesali, igrali se žmurke i uživali na 
snijegu. Nekada smo bili vrijedni, a nekada jednostavno uživali u odmoru i druženju.

Novogodišnja radionica

Naša igraonica pretvorila se na jedan dan u radionicu Djeda Mraza za izradu novogodišnjih ukrasa 
kojima smo uljepšali Roditeljsku kuću. Hvala vrijednim rukama naših mama i djece, a hvala i našim 
volonterkama Anđeli i Nikolini. 

Sport i zabava
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(TV K3)

Gradonačelnik Prnjavora Darko Tomaš pozvao je svoje kolege, načelnike i gradonačelnike da podr-
že ljudski, moralno i materijalno Roditeljsku kuću „Iskra” u Banjaluci, u kojoj borave djeca oboljela 
od malignih bolesti. Tomaš je danas razgovarao sa delegacijom Udruženja „Iskra” koju je predvodio 
predsjednik Milan Berić.
Roditeljska kuća „Iskra” u Banjaluci u kojoj borave djeca oboljela od malignih bolesti, trenutno radi 
punim kapacitetom. U ovom trenutku, u njoj je smješteno sedam porodica, sa osmoro djece, već 
duži period. Nažalost, kažu u Udruženju „Iskra” u Roditeljskoj kući su i brat i sestra. U toj kući, za 
osam godina koliko postoji, boravila su i djeca iz Prnjavora, njih četvoro.
U Udruženju roditelja djece oboljele od malignih bolesti kažu da su u Prnjavoru i njegovom ruko-
vodstvu uvijek imali i iskrenog prijatelja, jer Prnjavor godinama uplaćuje sredstva za rad Roditeljske 
kuće.
„Želim da zahvalim gradonačelniku Prnjavora na podršci i pomoći koju pruža Udruženju roditelja 
djece oboljele od malignih bolesti ‘Iskra’ i funkcionisanju Roditeljske kuće. Odavno je gradonačelnik 
stao uz naše udruženje i imamo svu moguću podršku koju čovjek može da pruži“, rekao je Milan 
Berić, predsjednik Udruženja „Iskra” Banjaluka.
U znak zahvalnosti gradonačelniku Prnjavora uručili su zahvalnicu. On njima i dalje obećava podrš-
ku i pomoć i na isti postupak poziva i svoje kolege.
„Grad Prnjavor već nekoliko godina i finansijski pomaže funkcionisanje Roditeljske kuće. Danas 
želim da posebno istaknem i zamolim moje kolege načelnike i gradonačelnike i drugih lokalnih 
zajednica u Republici Srpskoj da slijede primjer Prnjavora i da ovim ljudima pomognu. Ili, reći ću 
drugačije, da im budu i podrška, jer je to naša i moralna i ljudska i svaka druga obaveza“, poručio 
je Tomaš nakon sastanka sa tročlanom delagacijom Udruženja „Iskra”.
Roditeljska kuća „Iskra” nastala je iz akcije „S ljubavlju hrabrim srcima” i postoji već osam godina. 
Kroz nju je do sada prošlo više od 200 porodica. U Udruženju kažu da podršku dobijaju od Vlade 
Republike Srpske i Ministarstva zdravlja, pojedinih lokalnih zajednica poput Prnjavora i društveno 
odgovornih kompanija.

Predstavnici Udruženja „Iskra” sa prnjavorskim 
gradonačelnikom: Tomaš pozvao kolege
da podrže rad Roditeljske kuće 
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Sastanak sa predstavnicima Udruženja ,,Iskra”

Rektor Univerziteta u Banjoj Luci prof. dr Radoslav Gajanin sastao se 19. marta 2024. godine sa 
predstavnicima banjalučkog Udruženja roditelja djece oboljele od malignih bolesti ,,Iskra”, predvo-
đenim predsjednikom Milanom Berićem.
Tokom sastanka u Kabinetu rektora bilo je riječi o mogućnostima za upis na fakultet djece oboljele 
od malignih bolesti.
Rektor Gajanin i saradnici koji su prisustvovali sastanku – prorektor za nastavu, studentska pitanja 
i kvalitet prof. dr Milica Balaban, prorektor za naučnoistraživački rad i razvoj prof. dr Aleksandar 
Ostojić, generalni sekretar mr Đorđe Markez, iskazali su spremnost za rješavanje ovog problema. 
Dogovoreno je da se u narednom periodu načine prvi koraci, koje će napraviti ,,Iskra” prema Senatu 
Univerziteta, da bi budućim studentima koji boluju od malignih bolesti bio olakšan upis na željeni 
fakultet. 

Predstavnici našeg Udruženja Tatjana Stojčić i Rada i Mile Trivić prisustvovali su otvaranju 
prve roditeljske kuće za smještaj djece oboljele od malignih bolesti u Zagrebu. Udruzi „Kri-
jesnica“ čestitamo od srca i želimo im sreću u daljem radu sa hrabrom dječicom i njihovim 
porodicama.
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Na poziv Ministarstva zdravlja i socijalne zaštite RS predstavnici našeg udruženja Jelena Prodan 
i Vladimir Pejić prisustvovali su svečanom otvaranju nove Bolnice „Sveti Apostol Luka” u Doboju.

Predstavnici našeg Udruženja prisustvovali su 
promociji prikupljanja sredstava za donacije 
koju je organizovao AmCham BiH. Promocija je 
održana u Hotelu „Courtyard by Marriott“ Banja 
Luka. Događaj je organizovan s ciljem predstav-
ljanja inicijative AmCham BiH za prikupljanje 
novčanih sredstava za aktivnosti humanitarnih 
udruženja. Na događaju je predstavljen rad 
Udruženja, emitovan video-spot, a sredstva 
smo tražili za rehabilitacioni kamp koji orga-
nizujemo svake godine. Rehabilitacija nakon 
završetka liječenja je izuzetno značajna za pro-
ces osnaživanja i vraćanja porodice u normalne 
tokove života nakon izlječenja. 

Predstavnici našeg udruženja odazvali su se 
pozivu na proslavu krsne slave Humanitarnog 
udruženja žena „Duga“, s kojima već dugi niz 
godina sarađujemo i održavamo prijateljske 
odnose. Bila je to prilika da uspostavimo i 
neke nove kontakte te ih upoznamo sa radom 
našeg udruženja.

Inicijativa AmCham BiH 
za prikupljanje novčanih 

sredstava
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Humanitarno veče folklora  
„U susret proljeću 2024“ 

I ove godine u Narodnom pozorištu Republike Srpske održano je Humanitarno veče folklora „U 
susret proljeću 2024“, na kojem je nastupilo osam kulturno-umjetničkih društava: ANIP „Veselin 
Masleša”, KUD „Čajavec”, KUD „Sveti Sava”, UG „Zdravo starenje”, RKUD „Pelagić”, KUD „Dragočaj”, 
Banja Luka te KUDM „Bosiljak“, Derventa i GKUD „Pronija”, Prnjavor. Svima njima kao i Narodnom 
pozorištu Republike Srpske zahvaljujemo na dugogodišnjoj saradnji tokom svih ovih godina. Hvala 
i onima koji su svojim prisustvom uveličali ovu manifestaciju i koji nas podržavaju sve ove godine. 
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Likovnom radionicom „Rođendanske Iskre“ obilježili smo 10 godina od osnivanja Udruženja rodi-
telja djece oboljele od malignih bolesti „Iskra“ Banja Luka. U Roditeljskoj kući se slavilo i prisjećalo 
početaka. Hvala svima koji su došli na ideju o osnivanju, hvala svima koji su pomogli da ideja bude 
sprovedena u djelo i upozorenje svim budućim da nam moraju čuvati i njegovati „Iskru“. Neki nas i 
sa neba gledaju i imamo još veću obavezu da čuvamo i njegujemo „Iskru“. Hvala „ViArtisu“, Nataši 
Mašti, našem dragom, voljenom Medi i mnogim drugima.

Rođendanske Iskre 
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Udruženje roditelja „Iskra” u 
saradnji sa UG „Viartis”, organi-
zovalo je u Kući Milanovića Hu-
manitarnu izložbu likovnih djela 
“Rođendanske Iskre”, za pomoć 
djeci oboljeloj od raka, a u čast 
desetogodišnjice postojanja i 
rada Udruženja. Na izložbi su 
predstavljeni radovi naših malih 
heroja, radovi umjetnika amate-
ra i radovi umjetnika profesiona-
laca. Izložene slike nastale su na 
likovnoj radionici održanoj po-
vodom obilježavanja 10 godina 
rada Udruženja roditelja „Iskra”. 
Kuća Milanovića bila je ispunje-
na pozitivnim emocijama, ljubav-
lju i podrškom prema najosjetlji-
vijoj kategoriji društva - prema 
djeci oboljeloj od malignih bole-
sti. Hvala svima koji su zajedno 
s nama u predivnom ambijentu 
Kuće Milanovića uživali u umjet-
ničkim djelima i na taj način pru-
žili nesebičnu podršku djeci koja 
se zajedno sa svojim roditeljima 
u borbi za život, suočavaju sa 
najtežim trenucima.

Talenat, humanost i ljubav djece OŠ „Miloš Dujić“, Čelinac zajedno sa nastavnicom Rajnom Savić 
iskazani kroz prava umjetnička djela za „Rođendanske Iskre“. Hvala od srca. 

Humanitarna izložba likovnih djela
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Udruženje „Iskra“ je početkom ove godine pokrenulo inicijativu za olakšavanje upisa u željene 
srednje škole i faklultete za djecu oboljelu i liječenu od malignih bolesti. Inicijativa je nastala na 
pozitivnim primjerima iz susjednih zemalja koje već imaju praksu afirmativnih mjera u svom zako-
nodavstvu za ovu populaciju djece i mladih. Naša želja bila je da ih, na određeni način, izjednačimo 
sa zdravim vršnjacima koji su išli redovno u školu dok su se oni borili za život. Udruženje se obratilo 
resornim ministarstvima i Senatu Univerziteta Banja Luka. Ministarstvo prosvjete i kulture prihva-
tilo je inicijativu i već ove godine omogućilo djeci oboljeloj i liječenoj od raka upis u željene srednje 
škole na osnovu njihovih prava iz socijalne zaštite. Senat Univerziteta u Banjaluci pružio nam je 
bezrezervnu podršku i donio odluku kojom je dao pozitivno mišljenje na inicijativu za olakšavanje 
upisa na fakultet. Ministarstvo za naučnotehnološki razvoj i visoko obrazovanje je na osnovu inici-
jative našeg udruženja napravilo prijedlog zakonskog rješenja za uvođenje Programa afirmativnih 
mjera za upis kandidata sa malignim oboljenjima i invaliditetom na fakultete. 
Vlada Republike Srpske je na sjednici održanoj u novembru utvrdila Prijedlog zakona o izmjenama 
i dopunama Zakona o visokom obrazovanju kojim se prvi put u sistemu visokog obrazovanja u 
Srpskoj propisuje ovakav program.
Izuzetno smo ponosni što smo, u skladu sa ciljevima našeg udruženja, i ovaj put uspjeli u nastoja-
njima da našoj djeci omogućimo bolji položaj u društvu i olakšamo život. Hvala svima koji su nam 
pružili nesebičnu podršku i pomogli da brže dođemo do ostvarenja ovog cilja.  

Piše: Vladimir Pejić

Grupa „MladiCe“, koja okuplja mlade ljude izlečene od teških bo-
lesti, zauzima posebno mesto u „Iskrinom“ radu. Njihova uloga 
ne svodi se samo na to da budu inspiracija – oni su aktivni uče-
snici u podršci porodicama, posebno roditeljima koji se još bore 
sa izazovima lečenja svoje dece. Ovaj zajednički odnos roditelja, 
„Iskre“ i „MladiCa“ razvija se kroz aktivnosti koje promovišu raz-
menu iskustava, osnaživanje i širenje nade.
Roditelji dece koja se trenutno leče kroz susrete s mladicama pro-
nalaze utehu i snagu. Kada upoznaju mlade koji su nekada bili na 
mestu njihove dece, uviđaju da oporavak ne samo da je moguć, 
već da iza njega može uslediti aktivan i ispunjen život. Ova veza 
roditeljima pruža priliku da vide budućnost u pozitivnom svetlu, 
dok im iskustva mladica pomažu da se lakše suoče s trenutnim 
izazovima.
Jedna od ključnih aktivnosti koje „Iskra“ organizuje jesu radionice, gde deca, roditelji i mladice 
zajednički učestvuju. Ove radionice omogućavaju porodicama da se povežu kroz kreativnost, dok 
mladice, svojim prisustvom i učešćem, pružaju dodatni podstrek i emocionalnu podršku. Gotovi 
radovi često se izlažu na humanitarnim izložbama, što porodicama pruža osećaj zajedničkog posti-
gnuća i pripadnosti široj zajednici.
Posebno značajni su edukativni programi i humanitarne akcije koje „Iskra“ sprovodi, a u kojima 
mladice imaju ključnu ulogu. Oni sarađuju s roditeljima u pripremi i realizaciji projekata, poput 

Program afirmativnih mjera

Zajednički odnos roditelja,  
„Iskre“ i grupe „MladiCe“
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podizanja svesti o problemima s kojima se deca i porodice suočavaju. Na taj način, roditelji ne 
samo da postaju aktivni deo šire podrške, već uče kako da kroz zajednički rad sa svojom decom 
doprinesu budućim generacijama.
Jedan od najdirljivijih aspekata odnosa između roditelja i mladica jeste mogućnost da roditelji 
vide kako mladi, koji su nekada prolazili kroz iste izazove, danas vraćaju zajednici. Njihov rad na 
olakšavanju budućeg puta porodicama suočenim s teškim bolestima pokazuje snagu humanosti 
i solidarnosti. Kroz ove aktivnosti, roditelji dobijaju nadu da će i njihova deca jednog dana imati 
priliku da kroz „Iskru“ inspirišu i pomažu drugima.
Ovaj zajednički odnos obogaćen je i svakodnevnim razgovorima, deljenjem iskustava i emotivnim 
povezivanjem. Mladice ne pružaju samo podršku – oni postaju simbol istrajnosti, dok roditelji kroz 
njih dobijaju priliku da razviju novu perspektivu i pronađu dodatni motiv za borbu. „Iskra“, kao 
posrednik u ovom procesu, neprestano stvara prilike za jačanje ove veze, ukazujući na važnost 
zajedničkog delovanja i međusobne pomoći.
Zajednički rad „Iskre“, roditelja i grupe „MladiCe“ pokazuje kako svako može doprineti stvaranju 
boljeg i svetlijeg sveta za decu i porodice suočene s najvećim izazovima.

Dan pun simbolike za naše udruženje. Naš 
drugar Miloš Malešević i više nego uspješ-
no odbranio je svoj diplomski rad pod 
nazivom “Kasne posljedice liječenja mali-
gniteta u dječjem dobu”. I to ni manje ni 
više nego pod mentorstvom prof. dr Jelice 
Predojević Samardžić. 
On skroman kao i uvijek, a mi svi ponosni 
i preponosni. I roditelji, sestra, mentorica, 
a i mi svi iz Udruženja “Iskra”. Čestitamo 
dr Milošu i želimo mu svu sreću u životu i 
radu. Zaslužio je.

Zahvaljujemo svim svojim dragim volonterima i nadamo se saradnji i u budućnosti. Bez njih bi sve 
bilo mnogo teže i komplikovanije. Srećan vam vaš dan.

Volonteri
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Da li teška vremena rađaju junake? Odgovor je da, a dokaz za to je Sofija Stojnić koja je u najtežim 
trenucima svog života, čekajući transplantaciju, zajedno sa bratom i ocem stvarala zabavnu knjigu 
za svoje drugare. I tako nastadođe “222 luda pitanja”. A od njenih drugara očekujemo još luđe 
odgovore. Sofija je poklonila svojim drugarima koji sada biju svoje bitke knjige i izmamila široke 
osmijehe. Šta reći nego bravo Sofija. Da li smo ponosni? Odgovor je da.

Zrnca radosti 
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Danas je dan kada se prisjećamo naše dječice koja nisu uspjela da se izbore sa teškim neprijateljem 
zvanim – rak. 
Na ovaj način želimo da im iskažemo poštovanje za svu proživljenu bol i patnju kroz koju su hrabro, 
mjesecima prolazili. 
Želimo da iskažemo poštovanje i njihovim roditeljima, braći i sestrama koji su ih kroz te teške sate, 
dane i mjesece bezuslovno čuvali, njegovali i obasipali najiskrenijom ljubavlju roditelja i najmilijih. 
Koji su zajedno s njima, s vjerom u izlječenje i bolje dane, neustrašivo koračali bolničkim hodnicima, 
radovali se malim uspjesima, smijali se i plakali u bolničkim sobama i nadali se da će jednog dana 
doći kraj muci i bolu. I došao je. Ali ne onako kako su se nadali. 
I, nažalost, to je realnost i ona druga strana medalje o kojoj se ne govori tako često. Ne iz razloga 
što ne volimo da pričamo o tome, nego zato što previše boli.
Teško je dovesti u svijest i razumjeti činjenicu da život bezbrižnog djeteta, koje je tek započelo svoj 
put čistog srca i uma, bude zaustavljen na tako surov način, bez mogućnosti da bira. Pokušavamo 
naći objašnjenje koje će dati odgovor na brojna postavljena pitanja i ublažiti osjećaj tuge, bespo-
moćnosti, ljutnje i nepravde. 
Na ovaj način, želimo da poručimo našim porodicama koje su doživjele najteži gubitak da su i dalje 
dio naše zajednice, da ih nismo zaboravili i da ćemo čuvati sjećanja i uspomene na njihovu djecu. 
Od sada i na ovaj način, ne samo tiho i u sebi, jer o njihovoj borbi treba da se priča i ne zaboravi. 
Još jednom iskazujemo poštovanje svim porodicama preminule djece, koja više nisu s nama na 
zemlji, ali su ostala u srcima svih nas koji smo kratko bili dio njihovih života. Počivali u miru.
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Kort marketi - Roditeljska 
kuća Banja Luka 

Povodom obilježavanja Međunarodnog dana 
djece oboljele od raka predstavnici „Kort mar-
keta“ posjetili su Roditeljsku kuću u Banjaluci, 
donirali pakete prehrane i higijene, te izmamili 
osmijehe na lica malih velikih heroja i njihovih 
roditelja. Oni su im poželjeli brz povratak nji-
hovim kućama, mnogo snage i uspjeha u liječe-
nju, uz obećanje da će nastaviti sa podrškom.

„Karavan humanosti“
Javno preduzeće „Autoputevi Republike Srp-
ske“ d.o.o. Banja Luka u sklopu ovogodišnjeg 
„Karavana humanosti“, pod sloganom „Zajed-
no i ovaj put“, podržalo je projekat sufinan-
siranja rada Roditeljske kuće „Iskra“, u kojoj 
borave roditelji i mališani, oboljeli od malignih 
bolesti, tokom liječenja na Univerzitetskom 
kliničkom centru Republike Srpske u Banjoj 
Luci. V. d. direktora JP „Autoputevi Republike 
Srpske“ Nedeljko Ćorić posjetio je Udruženje 
roditelja djece oboljele od malignih bolesti 
„Iskra“, gdje je u razgovoru sa predsjednikom 
Udruženja i zaposlenima saznao nešto više o 
radu i misiji ovog udruženja, kao i svakodnev-
nim izazovima i problemima sa kojima se mali 
borci i njihovi roditelji susreću u borbi za oz-
dravljenje i bezbrižno djetinjstvo.

Predstavnici kompanije „Bingo“ u društvu 
našeg ambasadora Enisa Bešlagića po-
sjetili su Roditeljsku kuću. Tom prilikom 
sa zaposlenima su razgovarali o načinu 
funkcionisanja Kuće i problemima sa koji-
ma se suočavamo u svom radu. Gosti su u 
ime kompanije izrazili spremnost da nam 
finansijski pomognu u budućem periodu.
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Pozorište u Roditeljskoj kući
Humanitarna organizacija „Budimo ljudi” i 
Dis - Pozorište mladih Banja Luka, posjetili su 
našu roditeljsku kuću. Mališani i njihovi rodi-
telji uživali su u pozorišnoj predstavi i počasti-
li se slatkišima koje su dobili. Hvala za podrš-
ku i veselo popodne.

Vaskršnji pokloni

Predsjednica i potpredsjednica Aktiva žena 
SNSD-a Dušica Šolaja i Snježana Novaković 
Bursać posjetile su banjalučku Roditeljsku 
kuću „Iskra”, u kojoj su smještena roditelji i 
djeca oboljela od malignih bolesti koja se lije-
če u Univerzitetskom kliničkom centru Repu-
blike Srpske. Bila je ovo prilika da se upoznaju 
sa funkcionisanjem Udruženja „Iskra”, te da 
korisnicima povodom vaskršnjih praznika uru-
če poklone. Djeca koja se suočavaju sa ma-
lignim oboljenjima su pravi borci čija snaga i 
hrabrost nadmašuju sve granice. Oni nikada 
neće biti sami u svojoj borbi i uvijek će imati 
našu podršku.

Kompanija „Pharma maac“ je povodom Zlat-
nog septembra, mjeseca podrške djeci i 
adolescentima oboljelim i liječenim od raka 
posjetila našu roditeljsku kuću i našim hra-
brim mališanima uručila poklone. Hvala za 
podršku.

Naš ambasador
Roditeljsku kuću „Iskra“ posjetio je am-
basador našeg udruženja Enis Bešlagić, 
koji nam je i ovaj put kao i uvijek do sada 
donio pozitivnu atmosferu i uveselio naše 
hrabre mališane.
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Hvala drugarima, nastavnom osoblju i ruko-
vodstvu JU OŠ „Mladen Stojanović“, Bronzani 
Majdan na ugodnom druženju i poklonima. 
Donirali su nam neophodne potrepštine za 
svaku kuću pa tako i Roditeljsku. Našlo se tu 
svega, a ponajviše lijepih želja za što skorije 
ozdravljenje. Hvala.

Roditeljsku kuću posjetila je i gospođa Sla-
vica sa grupom svojih prijatelja. Mališane i 
roditelje obradovali su prigodnim poklonima, 
a tokom posjete upoznali smo ih sa načinom 
funkcionisanja Kuće i sa problemima sa koji-
ma se suočavamo u svom radu.

Našu roditeljsku kuću posjetili su Neboj-
ša Macanović i grupa drugara iz Borika, po 
imenu RAJA SA TRGIĆA. Mi već sada znamo 
u kakve će oni sjajne ljude izrasti, jer druga-
čije ne može biti. Oni ovako mladi znaju šta 
znači humanost, podrška i prijateljstvo, kako 
međusobno, tako i prema drugima. Nesebič-
no su sakupili i donijeli poklone drugarima u 
Roditeljsku kuću. I ne samo poklone, nego i 
pregršt osmijeha i lijepih želja za što brže oz-
dravljenje. Ova podrška vršnjaka je od nepro-
cjenjivog značaja za djecu. Hvala.

Čas matematike
Prosvjetni radnici iz Udruženja penzio-
nisanih prosvjetnih radnika „Rana jesen“ 
svake godine dođu i u našu roditeljsku 
kuću donesu znanje, iskustvo, a i prigod-
ne poklone. Hvala od srca. Čak i matema-
tika uz njih postaje jednostavna.
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„Doberman Di Artos“ je prihod prikupljen na 
Drugom doberman kupu održanom u Banja-
luci donirao našem udruženju. Hvala od srca 
na podršci.

Gotovo 1.000 naslova beletristike i stručne 
literature koje su zaposleni i studenti na Uni-
verzitetu u Banjoj Luci prikupili tokom akcije 
“Pokloni knjigu”, 1. marta 2024. godine pre-
dato je na korišćenje banjalučkom Udruženju 
roditelja djece oboljele od malignih bolesti 
„Iskra“.
Donaciju su predsjedniku Udruženja Milanu 
Beriću predali predstavnici Univerziteta u 
Banjoj Luci i Studentskog parlamenta. Veliku 
podršku u realizaciji ove akcije dali su stu-
denti i svi zaposleni na Univerzitetu u Banjoj 
Luci.

Univerzitet u Banjoj Luci 
donirao je približno 1.000 
knjiga Udruženju „Iskra“

Kompanija „Blicnet“ i ove godine je povodom 
15. februara, Međunarodnog dana djece obo-
ljele od malignih bolesti, pružila podršku na-
šim roditeljima i djeci. Mališani su na poklon 
dobili pozorište i ginjol lutke. Ubrzo u Rodi-
teljskoj kući očekujemo prvu pozorišnu pre-
mijeru, a „Blicnetu“ iskreno zahvaljujemo za 
svu dosadašnju podršku. 

Hvala kompaniji „TTTech Auto“ i Institu-
tu „RT-RK“ koji su vrijednom donacijom 
obradovali naše ukućane. Mame su do-
bile novo suđe i male kućanske aparate 
pomoću kojih će pripremati ukusna jela, a 
za mališane su stigli novi bicikli, trotineti 
i balansi.

„Blicnet“ donacija  
Roditeljskoj kući
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Gospođa Milena Maraković, član Upravnog 
odbora Dječje fondacije „Sveti Sava“, Švedska 
posjetila je mališane i njihove roditelje koji 
borave u Roditeljskoj kući. Tom prilikom uru-
čila je novčanu donaciju za tri socijalno ugro-
žene porodice čija djeca se trenutno bore sa 
malignom bolešću. Dječji fond „Sveti Sava“ i 
u ranijem periodu je podržao naše mališane 
i na taj način im olakšao mukotrpan put do 
izlječenja. Hvala im od srca.

Kroz akciju „Kreni od sebe“ kompanije „He-
mofarm”, od prodaje probiotika prikupljena 
su novčana sredstva za podršku roditeljskim 
kućama u BiH u kojima borave djeca oboljela 
od malignih bolesti i njihovi roditelji. Priku-
pljena sredstva upotrebljena su za nabavku 
neophodne opreme za svakodnevni život i 
rad naše roditeljske kuće, poput bijele tehni-
ke, namještaja, računara, štampača, senzor-
nih materijala, igračaka i drugog. Povodom 
završetka uspješno sprovedene akcije pred-
stavnici „Hemofarma“ posjetili su Roditelj-
sku kuću „Iskra“.

“Hemofarm” podrška 
roditeljskim kućama u BiH
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Badminton klub Banja Luka je organizo-
vao humanitarni turnir s ciljem prikuplja-
nja sredstava za Roditeljsku kuću koju vodi 
Udruženje roditelja „Iskra“ Banja Luka. Uz 
sredstva prikupljenja od kotizacije i donacija 
u dvorani u određenom periodu nakon turni-
ra sredstava su prikupljana i od pravnih lica 
u vidu donacija kao dio aktivnosti u vezi sa 
humanitarnim turnirom. Sva sredstva uruče-
na su Udruženju roditelja „Iskra“. Hvala Vam 
od srca za podršku našem udruženju.

Zahvaljujemo radnicima AKSE sa prijatelji-
ma na donaciji malih kućanskih aparata i 
prehrambenih namirnica za naše korisnike.

„Intesa Sanpaolo banka“, Banja Luka 
otvorila je novu poslovnicu u Banjaluci, a 
istovremeno je otvorila i srce za najosjet-
ljivije kategorije društva i donirala nam 
finansijska sredstva. Želimo Vam sreću u 
radu i hvala od srca.

Humanitarni  
turnir podrške Veliko hvala vajber grupi MARAN ATA 

na novčanoj donaciji Udruženju roditelja 
djece oboljele od malignih bolesti „Iskra“.
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Podrška je uvijek važna, a pogotovo za male 
heroje u njihovim najtežim bitkama. Zato 
je kompanija „Mozzart“ nedavno pokrenula 
akciju „Roditeljske kuće u BiH“ kojom pruža 
podršku djeci oboljeloj od karcinoma i njiho-
vim roditeljima širom naše zemlje. Nakon što 
su donacije stigle roditeljskim kućama u Sa-
rajevu i Tuzli, pomoć je upućena i na adresu 
Roditeljske kuće u Banjaluci.
„S obzirom na to da nam je finansiranje omo-
gućeno jednim dijelom grantom Vlade Re-
publike Srpske, svaka donacija pojedinaca 
i društveno odgovornih kompanija, kao što 
je to ‘Mozzart’, mnogo nam znači. Oboljeloj 
djeci i njihovim roditeljima ovakav vid podrš-
ke društva u borbi za ozdravljenje, veliki je 
podsticaj“, poručuje Milan Berić, predsjednik 
Udruženja roditelja djece oboljele od mali-
gnih bolesti „Iskra“, Banjaluka.
Roditeljska kuća u Banjaluci funkcioniše pri 
Udruženju roditelja „Iskra“ koje je osnovano 
2014. godine s ciljem pomoći porodicama koje 
se suočavaju sa malignom bolešću djeteta.

Iz kompanije „Bingo“ ističu da je svaki Beš-
lagićev dolazak u Banjaluku obilježen posje-
tom jednom posebnom mjestu - Roditeljskoj 
kući Udruženja „Iskra“. Upravo tu je uručio 
„Bingo“ donaciju od 30.000 KM za djecu 
oboljelu od malignih oboljenja, ali i igračke 
i druge potrepštine koje će olakšati boravak 
djeci i roditeljima u kući. Hvala na posjeti i 
donaciji dragim prijateljima iz „Binga“ i na-
šem divnom ambasadoru Enisu Bešlagiću. 
Osmijeha nije manjkalo... Bio je ovo zaista 
dan za pamćenje za naše udruženje.

Svaki mjesec „Perutnina Ptuj“, Srbac u Ro-
diteljsku kuću redovno dovozi svježe pileće 
meso od kojeg naše mame djeci pripremaju 
zdrava i ukusna jela da brže porastu. Hvala 
za podršku.

Veliku zahvalnost dugujemo Pekari „Sunce“, 
Srbac koja svakog jutra dostavlja našim uku-
ćanima svježi hljeb i pecivo za doručak. Hva-
la od srca za podršku.

Donacija „Mozzarta“  
STIGLA NA ADRESU  
Roditeljske kuće Banjaluka

Dan za pamćenje u 
Banjaluci: Enis Bešlagić 
u ime kompanije „Bingo“ 
donirao 30.000 KM 
Udruženju „Iskra“
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DONACIJE

Kao društveno odgovorna kompanija koja je 
posvećena ljudima i zdravlju, „Galenika“ je 
odlučila da podrži Udruženje roditelja djece 
oboljele od malignih bolesti „Iskra”, imajući 
u vidu požrtvovanost i zalaganje za bolje su-
tra onih koji biju svoju životnu bitku. Ljiljana 
Simurdić, predsjednica Udruženja roditelja 
„Iskra”, rekla je: „Kompanija ‘Galenika’ je još 
jednom pokazala da je društveno odgovorna 
kompanija koja vodi računa i o onima koji su 
svoju misiju i viziju usmjerili u pravcu poma-
ganja drugima. Ova donacija će svakako po-
moći u radu i funcionisanju Roditeljske kuće 
i na tome smo izuzetno zahvalni. Od svog 
osnivanja, Udruženje ‘Iskra’ ostalo je vjerno 
osnovnom prioritetu svog djelovanja, a to je 
dobrobit naših korisnika – djece oboljele od 
malignih bolesti i njihovih najbližih.“

Predstavnici ATOS banke su posjetili Rodi-
teljsku kuću i uručili nam novčanu donaciju. 
Tom prilikom upoznali smo ih sa svakodnev-
nim izazovima sa kojima se suočavaju mali 
hrabri heroji i njihove porodice. Za kraj go-
dine ATOS banka je obradovala naše male 
heroje velikog srca i unijela malo više topline 
i nade u njihov život.

Kolo srpskih sestara „Carica Milica“, Derventa 
doniralo je kućne potrepštine koje su neop-
hodne svakoj kući, pa tako i našoj. Hvala im 
od srca. Obradovali su se i mališani i roditelji.

„Galenika“ podržala 
Udruženje „Iskra“ 

„Atos banka“ podržala 
MALE HEROJE 
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DONACIJE

Hvala od srca i bivšim korisnicima Roditeljske kuće, koji nas i dalje posjećuju i tako 
sadašnjim roditeljima i djeci pružaju podršku. Svrate na razgovor, a nerijetko donesu i 
uvijek potrebne stvari u svakoj kući, pa tako i u našoj.

Hvala Američkoj trgovačkoj komori u Bosni 
i Hercegovini (AmCham BiH) i njenim člani-
cama na sjajnoj organizaciji svih aktivnosti 
kao i društveno odgovornim kompanijama na 
pomoći najosjetljivijim kategorijama društva. 
Dobro se dobrim vraća.

Posebno moramo da zahvalimo mnogobroj-
nim djevojčicama, ponekom dječaku te svi-
ma ostalima, koji su svoju kosu donirali za 
izradu perika i tako vratili osmijeh na lice 
mnogim djevojčicama. Hvala frizerki Nikolini 
i drugim mnogorbrojnim frizerima koji ulažu 
nesebičan trud i rad. I kada imaju vremena i 
kada nemaju vremena, oni ga izmisle. Hvala i 
Udruženju „Srce za djecu“ čiji smo partneri u 
projektu „Moja kosa, tvoja kosa“.

Gala veče Kosa za osmijeh
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ČAROBNI DECEMBAR
Decembar u Roditeljsku kuću i na Odjeljenje dječje hematoonkologije svake godine donese poseb-
nu čaroliju. Željom, voljom i zalaganjem dobrih ljudi naši mali heroji tada zaborave na sve teškoće. 
Glavno pitanje dana više nisu pretrage, terapije i pregledi nego - dolazi li možda danas Djeda Mraz. 
Ove godine mnogi od vas su se potrudili da praznično vrijeme u našoj kući i na Odjeljenju bude 
ispunjeno dječjom radošću. Hvala vam za njihove osmijehe, sreću i razdraganost jer oni se vesele 
baš, baš svakom paketiću koji stigne i neumorno ih otvaraju. U svakome od njih sigurno ima baš 
ono nešto što im još nedostaje. A bilo je svega – igračaka, slatkiša, knjiga, odjeće, igara, kocaka, 
kozmetike... spisak je beskrajan, a našlo se ponešto i za naše mame. 
Hvala od srca svima na ljubavi, volji, želji i trudu koje su uložili da bi ispunili smijehom i radošću 
Roditeljsku kuću. 

Kompanija Master BC i ove godine je s mnogo 
ljubavi i pažnje za naše mališane pripremila 
posebne paketiće prema njihovim željama. 
Hvala im od srca.

IPA Banja Luka realizovala je akciju dodje-
le paketića djeci koja se liječe na Odjelje-
nju hematologije sa opštom pedijatrijom, 
UKC Banja Luka. Djeda Mraz je iznenadio i 
obradovao djecu, te im uručio slatkiše, pli-
šane igračke i bojanke. Neprocjenjivi su bili 
osmijesi djece i nihovo iznenađenje što ih je 
posjetio lično Djeda Mraz. Uz nastupajuće 
praznike, želimo vam svako dobro, da imate 
puno zdravlja, sreće i ljubavi, ali i da tu ljubav 
nesebično dijelite sa drugima. Čuvajmo našu 
djecu i sve dobre ljude svijeta.

U Roditeljskoj kući su se odvijale prave trke for-
mule 1. Aute obezbijedio „Vapeshop“. Hvala.

U Roditeljskoj kući bilo je veoma veselo. Go-
spođa Ljubica donijela je svima nikoljdanske 
paketiće, a u njima su mališani dobili igračke 
baš po svojoj želji. Hvala za radost koju ste 
donijeli.
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ČAROBNI DECEMBAR

Povodom praznika Svetog Nikole, predsjednik 
Vlade Republike Srpske Radovan Višković, 
obezbijedio je paketiće za mališane oboljele 
od malignih bolesti, koji borave u Roditelj-
skoj kući „Iskra“ u Banjaluci. Ovom prilikom, 
Višković je poručio da su praznici vrijeme da 
svi zajedno pokažemo solidarnost i podršku 
onima kojima je najpotrebnija. Mališanima i 
radnicima Roditeljske kuće „Iskra“ poželio je 
srećne praznike i istakao da će uvijek imati 
njegovu podršku. Hvala od srca.

Hvala Snježani Aničić i armiji njenih pomaga-
ča koji su uspjeli da u kratkom roku obezbije-
de prigodne poklone za djecu i u Roditeljskoj 
kući i na Odjeljenju dječje hematoonkologije. 
Ni mame nisu zaboravljene. Hvala.

Teško je riječima opisati sreću koju su djeci iz 
Roditeljske kuće „Iskra“ priredili članovi „Voo-
Doo Free Riders BL“. Mnoštvo Djeda Mrazova 
na motorima sa paketićima. Hvala.

Predsjednik Narodne skupštine Republike 
Srpske, Nenad Stevandić, i ove godine je obra-
dovao naše mališane prigodnim poklonima uz 
želju da što prije ozdrave.

 I još paketića, poklona, voća, pidžamica... do-
bili su naši mališani od Medicinske škole Ba-
nja Luka i dvije porodice iz Prnjavora.
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ČAROBNI DECEMBAR

U Roditeljskoj kući bilo je posebno veselo. Ma-
lišani su se družili sa Djeda Mrazom i njegovim 
posebnim pomoćnicima. Neki su se čarobnim 
kistom naše gošće pretvarali u gusare, vile i ti-
grove, a spretne ruke naše Marije oživljavale 
su raznobojne balone.

Kad Djeda Mraz dođe nenajavljeno, sreći kra-
ja nema. A kada drugi put svrati i u goste do-
vede i Baku Mraz, Princa i Princezu, onda je to 
stvarno nešto posebno.

Sandra iz Švajcarske donijela je poklone, li-
jepe želje i novčana sredstva.  Ona i prijatelji 
su bili vrijedni i prikupili sve to i zajedno sa 
paketićima i pregršt lijepih želja uručili našim 
korisnicima. Hvala im od srca jer su obrado-
vali naše mališane.

U našu roditeljsku kuću stigao je i Djeda 
Mraz na kvadu s prgršt paketića. Pošto su 
naši mališani heroji od reda, morali su da 
probaju vožnju sa Djeda Mrazom. A kako 
herojima želju ne ispuniti?! Tim ATV Petriće-
vac, širokog srca,  su im želju i ispunili. Če-
tvorotočkaši i Djeda Mrazovi su ih oduševili. 
Hvala i vidimo se ponovo.
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Hvala „Pole Sport Studio“ na divnim pokloni-
ma za djecu i mame.

Gospođa Ljiljana Berić Svjetlanović i ove go-
dine uz paketiće, vedar osmijeh i toplu riječ 
poželjela nam je sve najbolje u Novoj. Kao i 
mi njoj.

Kompanija „Mlijekoprodukt“, Kozarska Dubi-
ca obradovala je mališane poklonima, jer ka-
kva bi to Nova godina bila bez mlijeka.

U našu kuću iz Prnjavora je stigla velika pošilj-
ka novogodišnjih paketića i ostalih potrepšti-
na. Pakete su mališanima i roditeljima uručili 
Magdalena i Irena Usorac, Bojana Agić, Jova-
na Gatarić, Pravoslavni Moto klub „Ostrog” čiji 
je predsjednik Radislav Tomić i vozač Darko 
Peulić. Hvala svima koji su učestvovali u ovoj 
divnoj akciji.

I ove godine nas je posjetio EKC IHTUS  i 
obradovao nas paketićima. A sve to uz podrš-
ku volontera, bez čije požrtvovanosti bi sve 
bilo drugačije. Ovom prilikom zahvaljujemo i 
EKC IHTUS i našem dragom Vladislavu Pejiću  
na predanom radu i konstantnoj podršci.

ČAROBNI DECEMBAR
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Zahvaljujemo Osnovnoj školi iz Srpca na pa-
ketićima, puzlama i knjigama. Hvala.

Hvala našoj Dobroj Vili, Aleksi i Nikoli što su 
ponovo obradovali naše mališane u Roditelj-
skoj kući. Nisu zaboravili ni njihove mame. 
Hvala im od srca.

Milica i prijatelji su nam ponovo donirali sred-
stva za čišćenje i novogodišnje paketiće. Hvala.

Učenici JU OŠ „Georgi Stojkov Rakovski“, Ba-
nja Luka uputili su pisma podrške drugarima 
iz Roditeljske kuće. Svako dijete je dobilo pi-
smo sa željama za brzo ozdravljenje i predivan 
pano da nam krasi prostorije. Hvala učiteljici i 
drugarima za lijepe želje.

Koliko znači podrška znaju najbolje oni koji su 
prošli kroz Roditeljsku kuću. A zna i Renata 
Railić. Uz pomoć poznanika, prijatelja i ljudi 
dobrog srca prikupila je paketiće, pidžamice, 
novčana sredstva, ali i neprocjenjiva pisma 
podrške. Dječje želje su najiskrenije i najviše 
nam snage daju. Kao što neko napisa: „Dosta 
smo bili jaki, sad budimo srećni.“ I zaista vri-
jeme je da budemo srećni, svi zajedno. Hvala 
dobri ljudi.

Naše mališane novogodišnjim paketićima obra-
dovala je i Agencija „Aquarius“. Hvala od srca.

ČAROBNI DECEMBAR
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Zvezdan i njegov prijatelj našim mališanima 
donijeli su uz novogodišnje paketiće i mnogo 
radosti i veselja. Hvala im za osmijehe.

Naše mališane paketićima i pidžamama obra-
dovala je i gospođa Danijela iz „Dulci“ d.o.o.  
Hvala od srca.

I da ne zaboravimo spomenuti našu dragu Nedu koja je i ove godine donijela pregršt veselja našim 
mališanima i kojoj želimo brzo ozdravljenje, Srđana i njegove prijatelje, našu dragu Ivaninu mamu 
Ninu, Bojanu i Natašu koje su s ljubavlju napravile paketiće za naše prinčeve i princeze, naše kom-
šije koje su nas počastile kolačima za Božić, drugare iz Muzičke škole „Vlado Milošević“, učiteljice iz 
Kotor Varoša, radnike „AS marketa“, PU „Zvjezdica“, Lauš, našu staru poznanicu iz Čelinca, Slađanu 
i Žanu, porodicu iz Srpca, Tanju, Aleksandru, gospodina koji nam je donio posne kolače, brata i 
sestru sa porodicama, Dajanu i njene prijatelje koji su uz mališane poklonima obradovali i mame, 
Ministarstvo porodice omladine i sporta, Jelenu koja u ime gospodina iz Njemačke svake godine 
našim mališanima uruči donaciju, „Mnogodobrekiflice“ i sve ostale koji su tokom novogodišnjih i 
božićnih praznika u Roditeljsku kuću donijeli paketiće i druge poklone, a uz njih veselje, sreću i 
radost. Hvala svima.  

Mnogo radosti našim mališanima priuštila je 
kompanija „mtel“ donacijom novogodišnjih 
paketića.

Hvala i gospođi Snježani koja je zajedno sa gru-
pom prijatelja našim mališanima priredila mno-
go radosti svojim novogodišnjim poklonima.

ČAROBNI DECEMBAR
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Život djece oboljele od raka i njihovih porodica nije nimalo lak. U jednom trenutku nam se cijeli 
svijet sruši i mi ga pukušavamo sastaviti od komada koji su ostali. Podrška porodice i prijatelja nam 
daje snagu za dalje. Ali podrška apsolutno nepoznatih ljudi nam daje krila.  
Tokom cijele godine, a naročito u ovim prazničnim danima, naša djeca bivaju obasuta pažnjom i 
poklonima. A mi kupimo vašu pozitivnu energiju koju nam nesebično dajete, koristimo je u svojim 
borbama i očekujemo ništa manje nego pobjedu.  
Hvala svima vama koji svoje vrijeme, novac i trud poklanjate nama i našoj djeci. 
Hvala što svoju djecu učite empatiji i darivanju. 
Ono što darujete nepoznatoj djeci koja prolaze ili su prošla kroz tešku bolest, mnogo je više od 
poklona. Za nas je to djelo ljubavi, koja ima snagu da liječi i oporavi. Uz vašu podršku možemo i 
moramo uspjeti.
Hvala svima.
Vaša ISKRA

HVAL A za podršku
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BUDITE UČESNIK  
PANCARE SASTANKA  

JAHORINA 2025!

Pan-European Network for Care of Survivors
after Childhood and Adolescent Cancer



Pozivom na humanitarni broj 17165 donirate 2 KM  
za Roditeljsku kuću „Iskra“ i djecu oboljelu od raka.

Hvala u ime djece i roditelja.

Broj je aktivan za korisnike m:tel, BH Telecom i HT Eronet mreže



KAKO POMOĆI

Udruženje roditelja „Iskra“ nema stalan izvor finansiranja 
i veliki broj svojih aktivnosti sprovodi pomoću donacija. 
Naš rad usmjeren je na brigu i podršku oboljeloj djeci i 
njihovim roditeljima kada je to najpotrebnije. Vaša veli-
kodušnost pomoći će nam da pomognemo još većem bro-
ju djece i porodica. 
Sredstva za pomoć aktivnostima Udruženja i funkcioni-
sanje Roditeljske kuće možete uplatiti na žiro račun:

Uplate iz BiH:
Žiro račun broj: 1610000123350061
Raiffeisen bank d.d. BiH

Uplate iz inostranstva:
IBAN: BA391610000123350061
SWIFT: RZBABA2S
Raiffeisen bank d.d. BiH

ISSN 2831-0721

facebook/udrrodiskrabl www.iskrabl.com


